
 

    Общество с ограниченной ответственностью  
        «РусЭкоСтандарт» 

______________________________________________________________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЧАЛЫ №6, №7 НЕФТЕГАВАНИ «ШЕСХАРИС». 

РЕКОНСТРУКЦИЯ 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

 

Оценка воздействия на оружающую среду 

Часть 2. Приложения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 г. 



 

  

    Общество с ограниченной ответственностью  
        «РусЭкоСтандарт» 

______________________________________________________________________  

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЧАЛЫ №6, №7 НЕФТЕГАВАНИ «ШЕСХАРИС». 

РЕКОНСТРУКЦИЯ 

 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

Оценка воздействия на оружающую среду 

Часть 2. Приложения 

 

 

 

 

 

 

Директор ООО «РусЭкоСтандарт»                                              О.А. Максименко 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 г. 



 

 

      

      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

Разраб.  
 

  

    

    

Н.контр.  
 

 
 

 

ГИП   

543/23-ООС2 

 
 

Приложения  

П 1 

Стадия Лист 

757 

Листов 

  

  

 
  

С
о
гл

а
с
о

в
а

н
о

 

 

 
 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

Содержание 

Приложение А Техническое задание на разработку проектной документации ................ 4 

Приложение Б Градостроительный план земельного участка ......................................... 22 

Приложение В Письма уполномоченных органов ........................................................... 142 

Приложение В.1. Письмо администрации МО город Новороссийск .................. 142 

Приложение В.2. Письма Минприроды Краснодарского края .................... 146 

Приложение В.3. Письма Росрыболовства ......................................................... 164 

Приложение В.4. Письма Азово-Черноморского территориального 

управления ФАР .................................................................................................... 169 

Приложение В.5. Письма Министерства сельского хозяйства 

Краснодарского края ............................................................................................. 173 

Приложение В.6. Письмо Минприроды РФ об ООПТ федерального 

значения ................................................................................................................. 175 

Приложение В.7. Справка Краснодарского ЦГМС о фоновых 

концентрациях вредных веществ в атмосферном воздухе ............................... 178 

Приложение В.8. Письма Департамента ветеринарии Краснодарского 

края о наличии скотомогильников и биотермических ям ................................... 181 

Приложение В.9. Письмо Минобороны РФ ......................................................... 183 

Приложение В.10. Письмо Краснодарстат о социально-экономических 

показателях ........................................................................................................... 184 

Приложение В.11. Письма Севзапнедра об отсутствии полезных 

ископаемых ............................................................................................................ 185 

Приложение В.12. Заключение Союза охраны птиц России .............................. 191 

Приложение В.13. Письмо Минпромторга России .............................................. 192 

Приложение В.14. Письмо Минздрава России .................................................... 193 

Приложение В.15 Письмо Министерства курортов, туризма и 

олимпийского наследия Краснодарского края .................................................... 198 

Приложение В.16 Письмо ГКУ Краснодарского края «Комитет по лесу» .......... 200 

Приложение В.17 Письмо Южного МТУ Росавиации ......................................... 201 

Приложение В.18. Справочные данные АЗНИИРХ о фоновых 

концентрациях в донных отложениях .................................................................. 202 



 

 

543/23-ООС2 
Лист 

2 

      

      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

Приложение В.19. Письма Управления государственной охраны объектов 

культурного наследия Администрации Краснодарского края ............................ 214 

Приложение В.20. Письмо Минкультуры России ................................................ 220 

Приложение Г Климатическая характеристика и фоновые концентрации загрязняющих 

веществ в атмосферном воздухе ..................................................................................... 222 

Справка Краснодарского ЦГМС о фоновых концентрациях вредных 

веществ в атмосферном воздухе ......................................................................... 222 

Приложение Д НВОС ......................................................................................................... 226 

Приложение Ж Расчет образования отходов производства и потребления ................ 227 

Приложение Ж.1 Расчет образования отходов .................................................. 227 

Период строительства .......................................................................................... 227 

Период эксплуатации ............................................................................................ 247 

Приложение Ж.2 Договора и лицензии................................................................ 249 

ООО «ФЭО» ........................................................................................................... 249 

ООО «ЭкоЮг» ........................................................................................................ 256 

ООО «НПК» (металлы) ......................................................................................... 302 

ООО «НПК» (РТИ) ................................................................................................. 311 

ООО «Агентство «Ртутная безопасность» .......................................................... 322 

ООО «ТЕРРА-Н» ................................................................................................... 327 

ООО «Биопотенциал» ........................................................................................... 335 

ООО «Рубин» ........................................................................................................ 345 

Приложение И Расчет выбросов загрязняющих веществ .............................................. 346 

Приложение И.1 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

при реконструкции ................................................................................................. 346 

Приложение И.2 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

при аварийной ситуации ....................................................................................... 391 

Приложение К Расчет рассеивания загрязняющих веществ .......................................... 394 

Приложение К Результаты расчетов рассеивания при реконструкции ............. 394 

Приложение Л Расчет уровней шума ............................................................................... 494 

Приложение Л.1 Акустический расчет при реконструкции ................................. 494 

Приложение Л.2 Шумовые характеристики ......................................................... 497 

ПРИЛОЖЕНИЕ М ПРОТОКОЛЫ ЛАБОРАТОРНЫХ ИССЛЕДОВАНИЙ И ИЗМЕРЕНИЙ ......................... 506 



 

 

543/23-ООС2 
Лист 

3 

      

      

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 

 
 

 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

И
н
в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

Приложение М.1. Протоколы лабораторных исследований морской воды ...... 506 

Приложение М.2. Протоколы гидробиологических исследований морской 

воды ....................................................................................................................... 584 

Приложение М.3. Протоколы исследований донных отложений ....................... 591 

Акватория строительства ................................................................................ 591 

Акватория захоронения донного грунта ........................................................... 618 

Приложение М.4 Протоколы исследований подземных вод .............................. 630 

Приложение М.5. Протоколы исследования грунтов территории ..................... 634 

Приложение М.6. Протокол радиационного обследования территории ........... 648 

Приложение Н Аттестаты аккредитации лабораторий ................................................... 661 

Приложение О Свидетельства на суда ............................................................................ 712 

Приложение П Договора на водопотребление и водоотведение .................................. 713 

Приложение Р Документы на локализацию аварийной ситуации .................................. 732 

Приложение С Ситуационный план ................................................................................. 752 

Приложение Т Пункты мониторинга окружающей среды ............................................... 753 

 
 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

4 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

5 
 

     

 

Приложение А 

Техническое задание на разработку проектной документации 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

5 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

6 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

6 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

7 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

7 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

8 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

8 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

9 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

9 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

10 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

10 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

11 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

11 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

12 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

12 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

13 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

13 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

14 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

14 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

15 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

15 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

16 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

16 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

17 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

17 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

18 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

18 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

19 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

19 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

20 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

20 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

21 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

21 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

22 
 

     

 

 

 

  



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

22 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

23 
 

     

 

Приложение Б 

Градостроительный план земельного участка 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

23 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

24 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

24 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

25 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

25 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

26 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

26 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

27 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

27 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

28 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

28 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

29 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

29 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

30 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

30 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

31 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

31 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

32 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

32 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

33 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

33 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

34 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

34 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

35 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

35 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

36 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

36 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

37 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

37 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

38 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

38 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

39 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

39 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

40 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

40 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

41 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

41 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

42 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

42 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

43 
 

     

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

43 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

44 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

44 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

45 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

45 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

46 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

46 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

47 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

47 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

48 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

48 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

49 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

49 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

50 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

50 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

51 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

51 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

52 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

52 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

53 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

53 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

54 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

54 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

55 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

55 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

56 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

56 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

57 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

57 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

58 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

58 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

59 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

59 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

60 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

60 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

61 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

61 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

62 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

62 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

63 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

63 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

64 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

64 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

65 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

65 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

66 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

66 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

67 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

67 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

68 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

68 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

69 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

69 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

70 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

70 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

71 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

71 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

72 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

72 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

73 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

73 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

74 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

74 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

75 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

75 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

76 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

76 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

77 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

77 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

78 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

78 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

79 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

79 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

80 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

80 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

81 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

81 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

82 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

82 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

83 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

83 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

84 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

84 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

85 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

85 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

86 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

86 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

87 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

87 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

88 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

88 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

89 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

89 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

90 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

90 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

91 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

91 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

92 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

92 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

93 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

93 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

94 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

94 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

95 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

95 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

96 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

96 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

97 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

97 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

98 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

98 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

99 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

99 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

100 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

100 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

101 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

101 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

102 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

102 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

103 
 

     

 

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

103 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

104 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

104 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

105 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

105 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

106 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

106 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

107 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

107 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

108 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

108 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

109 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

109 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

110 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

110 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

111 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

111 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

112 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

112 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

113 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

113 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

114 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

114 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

115 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

115 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

116 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

116 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

117 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

117 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

118 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

118 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

119 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

119 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

120 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

120 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

121 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

121 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

122 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

122 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

123 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

123 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

124 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

124 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

125 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

125 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

126 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

126 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

127 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

127 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

128 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

128 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

129 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

129 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

130 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

130 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

131 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

131 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

132 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

132 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

133 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

133 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

134 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

134 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

135 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

135 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

136 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

136 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

137 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

137 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

138 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

138 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

139 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

139 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

140 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

140 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

141 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

141 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

142 
 

     

 

 

  



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

142 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

143 
 

     

 

Приложение В Письма уполномоченных органов 

Приложение В.1. Письма администрации МО город Новороссийск  



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

143 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

144 
 

     

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

144 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

145 
 

     

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

145 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

146 
 

     

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

146 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

147 
 

     

 

Приложение В.2. Письма Минприроды Краснодарского края  



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

147 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

148 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

148 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

149 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

149 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

150 
 

     

 

 
 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

150 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

151 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

151 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

152 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

152 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

153 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

153 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

154 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

154 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

155 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

155 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

156 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

156 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

157 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

157 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

158 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

158 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

159 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

159 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

160 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

160 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

161 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

161 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

162 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

162 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

163 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

163 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

164 
 

     

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

164 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

165 
 

     

 

Приложение В.3. Письма Росрыболовства  



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

165 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

166 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

166 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

167 
 

     

 

 
 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

167 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

168 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

168 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

169 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

169 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

170 
 

     

 

Приложение В.4. Письма Азово-Черноморского территориального управления 

ФАР 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

170 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

171 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

171 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

172 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

172 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

173 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

173 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

174 
 

     

 

Приложение В.5. Письма Министерства сельского хозяйства Краснодарского 

края 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

174 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

175 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

175 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

176 
 

     

 

Приложение В.6. Письмо Минприроды РФ об ООПТ федерального значения 
 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

176 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

177 
 

     

 

 
  



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

177 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

178 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

178 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

179 
 

     

 

Приложение В.7. Справка Краснодарского ЦГМС о фоновых концентрациях 

вредных веществ в атмосферном воздухе  



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

179 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

180 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

180 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

181 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

181 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

182 
 

     

 

Приложение В.8. Письма Департамента ветеринарии Краснодарского края о 

наличии скотомогильников и биотермических ям 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

182 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

183 
 

     

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

183 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

184 
 

     

 

Приложение В.9. Письмо Минобороны РФ 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

184 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

185 
 

     

 

Приложение В.10. Письмо Краснодарстат о социально-экономических 

показателях 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

185 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

186 
 

     

 

Приложение В.11. Письма Севзапнедра об отсутствии полезных ископаемых 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

186 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

187 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

187 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

188 
 

     

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

188 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

189 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

189 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

190 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

190 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

191 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

191 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

192 
 

     

 

Приложение В.12. Заключение Союза охраны птиц России  

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

192 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

193 
 

     

 

Приложение В.13. Письмо Минпромторга России 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

193 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

194 
 

     

 

Приложение В.14. Письмо Минздрава России 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

194 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

195 
 

     

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

195 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

196 
 

     

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

196 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

197 
 

     

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

197 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

198 
 

     

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

198 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

199 
 

     

 

Приложение В.15 Письмо Министерства курортов, туризма и олимпийского 

наследия Краснодарского края 
 

  



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

199 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

200 
 

     

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

200 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

201 
 

     

 

Приложение В.16 Письмо ГКУ Краснодарского края «Комитет по лесу» 

  



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

201 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

202 
 

     

 

Приложение В.17 Письмо Южного МТУ Росавиации 

 
 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

202 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

203 
 

     

 

Приложение В.18. Справочные данные АЗНИИРХ о фоновых концентрациях в 

донных отложениях 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

203 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

204 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

204 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

205 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

205 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

206 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

206 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

207 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

207 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

208 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

208 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

209 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

209 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

210 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

210 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

211 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

211 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

212 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

212 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

213 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

213 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

214 
 

     

 

 
 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

214 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

215 
 

     

 

Приложение В.19. Письма Управления государственной охраны объектов 

культурного наследия Администрации Краснодарского края 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

215 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

216 
 

     

 

  



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

216 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

217 
 

     

 

  



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

217 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

218 
 

     

 

  



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

218 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

219 
 

     

 

  



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

219 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

220 
 

     

 

 
 

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

220 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

221 
 

     

 

Приложение В.20. Письмо Минкультуры России 

 
   



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

221 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

222 
 

     

 

 
 

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

222 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

223 
 

     

 

Приложение Г 

Климатическая характеристика и фоновые концентрации загрязняющих веществ 

в атмосферном воздухе 

 

Справка Краснодарского ЦГМС о фоновых концентрациях вредных веществ в 

атмосферном воздухе  



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

223 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

224 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

224 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

225 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

225 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

226 
 

     

 

 

 

 

  



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

226 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

227 
 

     

 

Приложение Д 

НВОС 

  



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

227 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

228 
 

     

 

Приложение Ж 

Расчет образования отходов производства и потребления 

Приложение Ж.1 Расчет образования отходов 

Период строительства 

Работы осуществляются в границах существующего сооружения. 

Общая продолжительность строительства с учетом параллельности работ 
составляет 6 месяцев, принято 30 суток в месяц, итого – 240 суток (таблица 9.2 ПОС). 

Общее расчетное количество работающих на берегу составляет 27 чел. в сутки 
(табл.9.3 ПОС). 

Члены экипажа плавучих средств, как правило, живут на судах. Количество 
персонала в наибольшую смену на судах составляет 92 человека (табл. 9.1 ПОС). 

Наименование отхода по ФККО: Грунт, образовавшийся при проведении 
землеройных работ, не загрязненный опасными веществами 

Согласно п.4 раздела ПЗУ Дноуглубление, объем грунта, извлекаемого на 
причале №6 с учетом переборов по глубине и ширине, составляет 139 773,5 м3, Объем 
грунта, извлекаемого на причале №7 с учетом переборов по глубине и ширине, 
составляет 106 963,0 м3. 

Объем разбуриваемого грунта под свайное основание пала № 1 составит 
148,79 м3. 

Объем разбуриваемого грунта под свайное основание пала № 2 составит 
170,990 м3. 

Грунт отводится на подводный отвал на расстояние 28 км. 

Плотность грунта – 1,4 т/м3. 

Грунт, отвозимый на подводный отвал равен: 

М = (139 773,5 + 106 963,0 + 148,79 + 170,990) * 1,4 = 345 878,792 т/период. 

V = 139 773,5 + 106 963,0 + 148,790 + 170,990 = 247 056,280 м3/период. 

В связи с тем, что весь грунт подлежит дампингу на подводном отвале, в расчете 
образования отходов не учитывается. 

Коды и наименования отходов приведены в соответствии Приказом 
Росприроднадзора от 22.05.2017 № 242 (в ред. Приказов Росприроднадзора от 
20.07.2017 № 359, от 28.11.2017 № 566, от 02.11.2018 № 451, от 29 марта 2021 года № 
149, в т.ч. с изменениями вст. в силу 18.07.2021) "Об утверждении Федерального 
классификационного каталога отходов". 

1. Расчет образования отходов на берегу 

Наименование отхода по ФККО: Мусор от офисных и бытовых помещений 
организаций несортированный (исключая крупногабаритный) 

Класс опасности 4 

Код отхода по ФККО 7 33 100 01 72 4 

Количество мусора от бытовых помещений организаций несортированного 
(исключая крупногабаритный), образующегося на предприятии определяется методом 
оценки по удельным показателям образования отходов и рассчитывается по формуле: 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

228 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

229 
 

     

 

Gтбо = P * N, 

где: P – норматив образования мусора от бытовых помещений организаций 
несортированного при производственной деятельности, м3/год или т/год; 

N – количество работников на стройплощадке в наиболее многочисленную смену. 

Согласно нормативу образования мусора от бытовых помещений организаций 
несортированного (Сборник удельных показателей образования отходов производства 
и потребления) в год (12 месяцев) образуется 0,2- 0,3 м3 (0,2 м3) или 40-70 кг (40 кг) на 
человека. 

Т.о., норматив образования бытовых отходов, образующихся в результате 
жизнедеятельности собственных работников, предлагается считать равным: 

(40 * 27) : 12 * 8 *10-3 = 0,720 т/стройпериод; 

(0,2 * 27) : 12 * 8 = 3,600 м3/стройпериод. 

 

Наименование отхода по ФККО: Обтирочный материал, загрязненный 
нефтью и нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов 15 % и 
более) 

Класс опасности 3 

Код отхода по ФККО 9 19 204 01 60 3 

Количество образования обтирочного материала, загрязненного 
нефтепродуктами, определяется, исходя из норм расхода ветоши на одного рабочего, 
количества смен в сутки и коэффициента загрязнение ветоши нефтепродуктами: 

M = Kуд х N х D х k х10-3 

где: 

Куд – удельный норматив ветоши на одного работающего (0,1 кг/сут. х чел. 
согласно Сборнику удельных показателей образования отходов производства и 
потребления, М., 1999, п.3.3); 

N – количество персонала, обеспечивающегося ветошью; 

D – продолжительность периода работ, сут; 

k – коэффициент, учитывающий загрязнение ветоши, 1.2. 

На предприятии в период строительных работ рабочие используют ветошь, 
итого 27 человек. 

Плотность ветоши принимается равной 0,25 т/м3 (Методические рекомендации 
по оценке объемов образования отходов производства и потребления, М.: ГУ 
НИЦПУРО, 2003, Приложение 9). 

Таблица 1.1 Количество образования обтирочного материала, загрязненного 
нефтепродуктами 

Период работ 

Удельная 
норма на 
одного 

работающего, 
кг/сут 

Численность 
персонала, 

обеспечивающегося 
ветошью чел. 

Расчетный 
период 

обслуживания, 
сут 

Количество 
образования 

отхода  

т м3 

Строительные 
работы 

0,1 27 240 0,648 2,592 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

229 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

230 
 

     

 

Период работ 

Удельная 
норма на 
одного 

работающего, 
кг/сут 

Численность 
персонала, 

обеспечивающегося 
ветошью чел. 

Расчетный 
период 

обслуживания, 
сут 

Количество 
образования 

отхода  

т м3 

Итого: 0,648 2,592 

 

Наименование отхода по ФККО: Светодиодные лампы, утратившие 
потребительские свойства 

Класс опасности 4 

Код отхода по ФККО 4 82 415 01 52 4 
Для общего освещения строительной площадки планируемся использовать 

прожекторы с лампами типа ДРИ в количестве 20 шт. Суммарное время 
использования прожекторов за период строительства - 4800 ч.  

Расчет количества образования отработанных ламп выполнен согласно 
Методическим рекомендациям по оценке объемов образования отходов 
производства и потребления, М.: ГУ НИЦПУРО, 2003, по формуле:  

 
где:  
Кс – коэффициент, учитывающий сбор ламп (Кс = 1); 
Кi

р.л. – количество установленных ламп i-го вида, шт.; 
Тi

р.л. – фактическое время работы i-го источника, час/год; 
Нi

р.л. – нормативный срок службы i-го источника, час. 
Масса отхода рассчитывается по формуле: 

 
где: 
Qi

р.л. - количество отработанных источников света i-го вида, шт; 
Мi

р.л. - масса источника i-го вида, кг. 
 

Таблица 1.2 Расчёт количества образования отработанных светодиодных 
ламп 

Тип 
ламп

ы 

Количество 
установленн
ых ламп, шт. 

Продолжительно
сть работы, ч* 

Нормативн
ый срок 
службы, 

час 

Масс
а 

одной 
ламп
ы, кг 

Объе
м 1 

шт., м3 

Количеств
о ламп, 

подлежащ
их замене, 

шт. 

Количество 
образован
ия отхода 

т м3 

ДРИ 40 5760 12000 0,054 
0,0004

2 
19 

0,00
1 

0,00
8 

 

 

Наименование отхода по ФККО: Остатки и огарки стальных сварочных 
электродов 

Класс опасности 5 

Код отхода по ФККО 9 19 100 01 20 5 

. .

. . . .

1 . .

ii n
р лi

р л c р л i
i р л

T
Q K K

H

=

=

=  

. . . . . .

1

i n
i i

р л р л р л

i

M Q M
=

=

= 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

230 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

231 
 

     

 

Исходные данные: 

Общий расход сварочных материалов согласно ведомостям ПОС – 7827,353 кг. 

Расчет образования остатков и огарков стальных сварочных электродов 
выполнен в соответствии с Методическими рекомендациями по расчету нормативов 
образования отходов для автотранспортных предприятий, С-Пб, 2003 г.:  

M = G х n / 100 х 10-3 

где: 

G – масса, используемых электродов, кг, 7827,353 кг 

n – норматив образования отхода, %, 15 

Плотность отхода – 0,7 т/м3 (Методические рекомендации, Приложение 9). 

M = 7827,353 * 15 / 100 *10-3 = 1,174 тонн/стройпериод; 

V = 1,174 : 0,7 = 1,677 м3/стройпериод. 

 

Наименование отхода по ФККО: Прочие несортированные древесные 

отходы из натуральной чистой древесины 

Класс опасности 5 

Код отхода по ФККО 3 05 291 91 20 5 

 

Расчет количества образования отходов, произведен расчетно-аналитическим 

методом (по данным сводных ресурсных ведомостей раздела ПОС). 

При строительстве используются лесоматериалы (доски, брус и т.п.) в 

количестве 67 м3 (103,180 тонн). Плотность 1,54 т/м3. 

Согласно приложению № 7 к Методике по разработке и применению 

нормативов трудноустранимых потерь и отходов материалов в строительстве, 

утверждённой приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации от 16.01.2020 № 15/пр нормативы 

трудноустранимых потерь и отходов материалов и изделий в процессе строительного 

производства п.1 составляют 2 %. 

М = (103,180 : 100) * 2 = 2,064 тонны/стройпериод; 

V = (67 : 100) * 2 = 1,340 м3/стройпериод. 

 

Наименование отхода по ФККО: Тара из прочих полимерных 
материалов, загрязненная лакокрасочными материалами (содержание менее 
5 %) 

Класс опасности 4 

Код отхода по ФККО 4 38 191 02 51 4 

Таблица 1.3 Исходные данные 

№ Наименование Марка Единица 
измер. 

Кол-во Примечание 

1 Грунтовка ЭП-0199, ЭП-0280, ЭП-
0228 

л 
т 
кг 

125 
0,1625 
162,5 

Для строительных 
работ (Плотность 

1,3 т/м3) 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

231 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

232 
 

     

 

2 Грунтовка ХС-010 л 
т 
кг 

307,7 
0,400 
400 

Для строительных 
работ (Плотность 

1,3 т/м3) 

3 Краска ПФ-115 л 
т 
кг 

307,7 
1,656 
1656 

Для строительных 
работ (Плотность 

1,2 т/м3) 

4 Эмаль  ХВ-785, белая л 
т 
кг 

500 
0,600 
600 

Для строительных 
работ (Плотность 

1,2 т/м3) 

5 Лак 
каменноугольный 
(морской) 

ГОСТ 1709-75 т 
кг 

0,200 
200 

Для строительных 
работ 

6 Растворитель  Р-4 кг 
т 

787,4 
0,7874 

Для строительных 
работ 

7 Уайт-спирит - кг 
т 

1329,6 
1,329 

Для строительных 
работ 

 

Расчет выполняется в соответствии с МРО-3-99. Методика расчета объемов 
образования отходов. Отходы, образующиеся при использовании лакокрасочных 
материалов. СПб, 1999 по формуле: 

P = Σ(Qi / Mi × mi) × 10-3 

где: P - масса отходов тары, загрязненной лакокрасочными материалами,  

т/год; 

Qi – расход лакокрасочных материалов i-го вида, кг; 

Mi – вес лакокрасочных материалов i-го вида в одной упаковке, кг; 

mi – вес пустой упаковки из-под лакокрасочных материалов i-го вида, кг. 

В результате использования лакокрасочных материалов образуется тара, 
загрязненная ЛКМ. Для осуществления планируемых работ по данному объекту 
потребуется 5135,500 кг лакокрасочных материалов (грунтовка, растворитель и т.д.). 
Фасовка ЛКМ по 10 кг в банке. 

Вес пустой тары – 0,65 кг. Итого масса данного отхода составит:  

Р = 5135,500/10 * 0,65/1000 = 0,334 т/стройпериод; 

Плотность тары – 0,25 т/м3. 

V = 0,334 : 0,25 = 1,336 м3/стройпериод. 

 

Наименование отхода по ФККО: Инструменты лакокрасочные (кисти, 
валики), загрязненные лакокрасочными материалами (в количестве менее 5%) 

Класс опасности 4 
Код отхода по ФККО 8 91 110 02 52 4 
Расчет количества образования отходов, произведенный расчетно-

аналитическим методов методом (по фактическим показателям). 

Для окрасочных работ используют разные кисти, валики. Для окраски 

масляными красками и эмалями предназначены кисти-ручники (КР) и плоские кисти 

(КП) и валики. Для окончательного сглаживания следов кисти на свежеокрашенной 

поверхности используют широкие флейцевые кисти (КФ). 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

232 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

233 
 

     

 

Согласно справочнику молодого маляра 

(https://www.ktovdome.ru/71/460/342/?) в период окрасочных работ на бригаду (2 

смены) принято следующий расход материалов: 

- кисти-ручники (КР) – 10 шт., вес 73 грамма, 0,073 кг; 

- кисть плоская (КП) – 8 шт., вес 0,57 грамм, 0,057 кг; 

- валик – 10 шт, вес 300 грамм, 0,300 кг. 

Плотность – 0,25 т/м3. Коэффициент загрязнения – 1,05. 

Таким образом, масса данного отхода инструментов лакокрасочных составит: 

М = ((10 * 0,073) + (8 * 0,057) + (10 *0,3))* 1,05* 10-3 = 0,004 т/стройпериод; 

V = 0,004 : 0,25 = 0,016 м3/стройпериод. 

 

Наименование отхода по ФККО: Лом бетонных изделий, отходы бетона 
в кусковой форме 

Класс опасности 5 

Код отхода по ФККО 8 22 201 01 21 5 

 

Расчет количества образования отходов, произведен расчетно-
аналитическим методом (по данным сводной ведомости ресурсов, раздел ПОС). 

При проведении строительных работ образуются остатки затвердевших 
бетонных смесей. Общей масса используемого бетона составляет 1083,8 м3 
(2601,12 тонн). 

Плотность бетона 2,4 т/м3. 

Согласно приложению № 3 к Методике по разработке и применению 
нормативов трудно устранимых потерь и отходов материалов в строительстве, 
утверждённой приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации от 16.01.2020 № 15/пр нормативы трудно 
устранимых потерь и отходов материалов и изделий в процессе строительного 
производства п.2 составляют 2%. 

Таким образом, М = (2601,12 : 100) * 2 = 52,022 тонн/стройпериод; 

V = (1083,800 : 100) * 2 = 21,676 м3/стройпериод. 

 

Наименование отхода по ФККО: Отходы песка незагрязненные 

Класс опасности 5 

Код отхода по ФККО 8 19 100 01 49 5 

 

При строительстве, применяется песок в количестве 38,5 тонны, 53,900 м3 ((по 
данным сводной ведомости ресурсов, раздел ПОС). Плотность 1,4 т/м3. 

Согласно приложению № 4 к Методике по разработке и применению 
нормативов трудно устранимых потерь и отходов материалов в строительстве, 
утверждённой приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

233 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

234 
 

     

 

хозяйства Российской Федерации от 16.01.2020 № 15/пр нормативы трудно 
устранимых потерь и отходов материалов и изделий в процессе строительного 
производства составляет 2 %. 

Таблица 1.4 Расчет количества образования отхода 

№ 
п/п 

Наименование 
материала 

Масса  
единицы 

измерения 

Объемный 
вес 

т/куб.м. 

Потери 
РДС, 

% 

Норматив 
образования, 

т/период 

Норматив 
образования, 
куб.м/период 

1 Песок 38,5 т 1,4 2,0 0,770 0,550 

 

Наименование отхода по ФККО: Лом и отходы, содержащие 
незагрязненные черные металлы в виде изделий, кусков, несортированные 

Класс опасности 5 

Код отхода по ФККО 4 61 010 01 20 5 

 

При строительстве, применяется стальная арматура (сводные ресурсные 
ведомости раздела ПОС) в количестве 47,7 тонн (6,076 м3).  

Плотность стали 7,85 т/м3. 

Согласно приложению № 6 к Методике по разработке и применению 
нормативов трудно устранимых потерь и отходов материалов в строительстве, 
утверждённой приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации от 16.01.2020 № 15/пр нормативы трудно 
устранимых потерь и отходов материалов и изделий в процессе строительного 
производства п.3 составляют 1%. 

М = (47,700 : 100) * 1 = 0,477 тонны; 

V = (6,076 : 100) * 1 = 0,061 м3. 

Сталь листовая, в количестве 8,7 тонн (1,108 м3). 

Согласно приложению № 6 к Методике по разработке и применению 
нормативов трудно устранимых потерь и отходов материалов в строительстве, 
утверждённой приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации от 16.01.2020 № 15/пр нормативы трудно 
устранимых потерь и отходов материалов и изделий в процессе строительного 
производства п.1 составляют 2%. 

М = (8,700 : 100) * 2 = 0,174 тонны; 

V = (1,108 : 100) * 2 = 0,022 м3. 

Трубы стальные, в количестве 840,5 м, 3966,9 тонны (505,338 м3) 

Согласно приложению № 11 к Методике по разработке и применению 
нормативов трудно устранимых потерь и отходов материалов в строительстве, 
утверждённой приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации от 16.01.2020 № 15/пр нормативы трудно 
устранимых потерь и отходов материалов и изделий в процессе строительного 
производства п.1 составляют 1%. 

М = (3966,9 : 100) * 1 = 39,669 тонны; 

V = (505,338 : 100) * 1 = 5,053 м3. 

Метизы (болты, гайки, гвозди и т.д.), в количестве – 11,900 тонн (1,516 м3). 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

234 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

235 
 

     

 

Согласно приложению № 1 к Методике по разработке и применению 
нормативов трудно устранимых потерь и отходов материалов в строительстве, 
утверждённой приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации от 16.01.2020 № 15/пр нормативы трудно 
устранимых потерь и отходов материалов и изделий в процессе строительного 
производства п.1 составляют 1%. 

М = (11,900 : 100) * 1 = 0,119 тонны; 

V = (1,516 : 100) * 1 = 0,015 м3. 

Детали крепежные, в количестве 131,9 тонн (16,803 м3). 

Согласно приложению № 11 к Методике по разработке и применению 
нормативов трудно устранимых потерь и отходов материалов в строительстве, 
утверждённой приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации от 16.01.2020 № 15/пр нормативы трудно 
устранимых потерь и отходов материалов и изделий в процессе строительного 
производства п.1 составляют 2%. 

М = (131,9 : 100) * 2 = 2,638 тонны; 

V = (16,803 : 100) * 2 = 0,336 м3. 

 

Итого: 

М = 0,477 + 0,174 + 39,669 + 0,119 + 2,638 = 43,077 т/стройпериод; 

 V = 0,061 + 0,022 + 5,053 + 0,015 + 0,336 = 5,487 м3/стройпериод. 

 

Наименование отхода по ФККО: Песок, загрязненный нефтью или 
нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов 15 % и более) 

Класс опасности 3 

Код отхода по ФККО 9 19 201 01 39 3 

 

Данный отход образуется, как правило, в местах хранения нефтепродуктов 
(топливо, ГСМ), и не имеет постоянного характера, но вероятность образования 
существует. Наиболее вероятен разлив нефтепродукта объемом 0,2 м3. Отход 
образуется при ликвидации разлива с помощью песка. 

Формула для расчета количества песка, необходимого для ликвидации 
разлива: 

сппл CМM /=
, т 

где 
Mпл — масса разлитого нефтепродукта; 
Cсп — нефтеемкость песка, м3/м3. 
 

Таблица 1.5 Расчет количества образования песка, загрязненного 

нефтепродуктами 

Масса 
пролива н/п, 

м3 

Нефтеемкость 
песка, м3/м3 

Количество 
песка для 

Плотность 
отхода, т/м3 

Количество образования 
отходов 

т м3 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

235 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

236 
 

     

 

ликвидации 
пролива, м3 

0,2 0,3 0,7 1,65 0,825 0,500 

 

Наименование отхода по ФККО: Отходы песка от очистных и 
пескоструйных устройств 

Класс опасности 4 

Код отхода по ФККО 3 63 110 01 49 4 

Расчет выполнялся расчетно-аналитическим методом.  

Отход образуется при работе пескоструйного устройства при обработке 
металлов. Согласно произведенным расчетам выбросов загрязняющих веществ 
(приложение И.1) в отход поступает песка – 0,001831 тонн и взвешенных веществ 
(железо) – 0,005494 тонн. Плотность отхода – 0,8 т/м3. 

Итого:  

М = 0,001831 + 0,005494 = 0,007 тонн/стройпериод; 

V= 0,007 : 0,8 = 0,009 м3/стройпериод. 

 
 
 
  



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

236 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

237 
 

     

 

2. Расчет образования отходов от судов 

 

Наименование отхода по ФККО: Мусор от бытовых помещений судов и 
прочих плавучих средств, не предназначенных для перевозки пассажиров 

Класс опасности 4 

Код отхода по ФККО 7 33 151 01 72 4 

Расчет выполнен на основании Письма Министерства Транспорта Российской 
Федерации №НС-23-667 от 30.03.01. 

Норматив образования сухого бытового мусора на 1 человека составляет 0,6 
кг/сут. или 0,002 м3/сут. 

Таблица 2.1 Расчет образования мусора от бытовых помещений судов 

Наименование 
судна 

Кол-
во 

судо
в 

  

Период 
потреблен

ия, сут. 
  

Норма на 
человека 

Кол-во 
потреб

и 
телей, 
чел. 

Общая потребность 

кг/су
т 

м3/су
т. 

т/стройпери
од. 

м3/стройпери
од 

Кран плавучий г/п 
100 т самоходный 

1 5,0 0,6 0,002 8 0,024 0,080 

Кран плавучий г/п 
16 т самоходный 

1 27,6 0,6 0,002 7 0,116 0,386 

Баржа 
несамоходная  
г/п 250 т 

2 151,7 0,6 0,002 3 0,546 1,820 

Буксир 220 кВт 2 60,9 0,6 0,002 6 0,438 1,462 

Буксир 750 л.с. 1 11,1 0,6 0,002 6 0,040 0,133 

Водолазная 
станция 

1 50,4 0,6 0,002 6 0,181 0,605 

Многочерпаковый 
земснаряд 
(несамоходный) 

2 50,9 0,6 0,002 10 0,611 2,036 

Одночерпаковый 
земснаряд 

1 55,9 0,6 0,002 6 0,201 0,671 

Шаланда 
самоотвозная 
саморазгружающа
яся (объем трюма 
600 м3) 

3 170,6 0,6 0,002 7 2,150 7,165 

ИТОГО:      4,308 14,358 

 

Наименование отхода по ФККО: Обтирочный материал, загрязненный 
нефтью и нефтепродуктами (содержание нефти или нефтепродуктов 15 % и 
более) 

Класс опасности 3 

Код отхода по ФККО 9 19 204 01 60 3 

Количество образования обтирочного материала, загрязненного 
нефтепродуктами, определяется, исходя из норм расхода ветоши на одного 
рабочего, количества смен в сутки и коэффициента загрязнение ветоши 
нефтепродуктами: 

M = Kуд х N х D х k х10-3 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

237 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

238 
 

     

 

где: 

Куд – удельный норматив ветоши на одного работающего (0,1 кг/сут. х чел. 
согласно Сборнику удельных показателей образования отходов производства и 
потребления, М., 1999, п.3.3); 

N – количество персонала, обеспечивающегося ветошью; 

D – продолжительность периода работ, сут; 

k – коэффициент, учитывающий загрязнение ветоши, 1.2. 

Плотность ветоши принимается равной 0,25 т/м3 (Методические 
рекомендации по оценке объемов образования отходов производства и 
потребления, М.: ГУ НИЦПУРО, 2003, Приложение 9). 

Таблица 2.2 Количество образования обтирочного материала, загрязненного 
нефтепродуктами 

Наименование 
судна 

Кол-
во 

судо
в 

Удельная 
норма на 
одного 

работающег
о, кг/сут 

Численность 
персонала, 

обеспечивающего
ся ветошью чел. 

Расчетный 
период 

обслужива
ния, сут 

Количество 
образования 

отхода  

т м3 

Кран плавучий г/п 
100 т 

1 0,1 8 5,0 0,004 0,016 

Кран плавучий г/п 
16 т 

1 0,1 7 27,6 0,019 0,077 

Баржа 
несамоходная  

г/п 250 т 
2 0,1 3 151,7 0,091 0,364 

Буксир 220 кВт 2 0,1 6 60,9 0,073 0,292 

Буксир 750 л.с. 1 0,1 6 11,1 0,007 0,027 

Водолазная 
станция 

1 0,1 6 50,4 0,030 0,121 

Многочерпаковый 
земснаряд 
несамоходный 

2 0,1 10 50,9 0,102 0,407 

Одночерпаковый 
земснаряд  

1 0,1 6 55,9 0,034 0,134 

Шаланда 
самоотвозная 
саморазгружающая
ся (объем трюма 
600 м3) 

3 0,1 7 170,6 0,358 1,433 

Итого:     0,718 2,872 

 

Наименование отхода по ФККО: Воды подсланевые и/или льяльные с 
содержанием нефти и нефтепродуктов 15 % и более 

Класс опасности 3 

Код отхода по ФККО 9 11 100 01 31 3 

Сточные воды, содержащие углеводороды и остатки горюче-смазочных 
материалов, образуются на плавсредствах в результате утечек и проливов 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

238 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

239 
 

     

 

нефтепродуктов через фланцевые соединения и сальники механизмов, а также при 
ремонте, чистке, промывке технологического оборудования. 

Расчет выполнен на основании Письма Министерства Транспорта Российской 
Федерации №НС-23-667 от 30.03.01. 

Для конкретного судна и дополнительно земснаряда, у которого значение 
мощности главного двигателя находится внутри одного из интервалов, расчетное 
суточное накопление (РСН) определяется по формуле: 

РСН = Ni / Nmax * CНmax; 

Где: Ni – мощность плавсредства; 

Nmax – максимальное значение мощности интервала; 

CНmax – значение суточного накопления для наибольшей мощности. 

Интервалы мощностей принимаются по таблице п.2. 

 
Плавучий кран г/п 100 т, мощностью Ni = 660 кВт. 

Nmax = 660 кВт; CНmax = 0,2 м3/сут; 

РСН = 660/660*0,2 = 0,2 м3/сут; 

Плавкран, г/п 16 т, мощностью Ni = 588 кВт; 

Nmax = 660 кВт;  CНmax = 0,20 м3/сут.; 

РСН = 558/660*0,20= 0,17 м3/сут. 

Буксир, мощностью Ni = 220 кВт. 

Nmax = 220 кВт;  CНmax = 0,08 м3/сут; 

РСН = 220/220*0,08 = 0,08 м3/сут; 

Буксир, мощностью Ni = 551 кВт. (750 л.с.) 

Nmax = 660 кВт; CНmax = 0,2 м3/сут; 

РСН = 551/660*0,2 = 0,17 м3/сут; 

Водолазные станции, мощностью Ni = 110 кВт. 

Nmax = 220 кВт;  CНmax = 0,08 м3/сут; 

РСН = 110/220*0,08 = 0,04 м3/сут; 

Многочерпаковый земснаряд несамоходный, 500 м3/час 

(https://www.nobel-shipyard.ru/zemsnaryad-500fg-rdb-66-65/?ysclid=lq88fg602h159319814) 

Одночерпаковый земснаряд, вместимость ковша 0,3 м3, мощность 250кВт. 

Nmax = 440 кВт;  CНmax = 0,14 м3/сут.; 

РСН = 250/440*0,14 = 0,08 м3/сут. 

Шаланда самоотвозная саморазгружающаяся, объем трюма 600 м3, мощность 544 кВт. 

Nmax = 660 кВт;  CНmax = 0,24 м3/сут.; 

РСН = 544/660*0,24 = 0,2 м3/сут. 

 

Расчет количества подсланевых вод приведен в таблице 2.3. 

Таблица 2.3 – Количество образования подсланевых вод 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

239 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

240 
 

     

 

Плавсредство 
Кол-
во 

судов 

Общая 
мощность 

двигателей, 
кВт 

Объем 
подсланевых 
вод, м3/сут. 

Время 
работы, 

суток 

Объем вод 
за период, м3 

Кран плавучий г/п 
100 т 

1 660 0,2 5 1,000 

Кран плавучий г/п 16 
т 

1 588 0,17 27,6 4,692 

Баржа несамоходная  
г/п 250 т 

2 - - 151,7 0,000 

Буксир 220 кВ 2 220 0,08 60,9 9,744 

Буксир 750 л.с. 1 551 0,17 11,1 1,887 

Водолазная станция 1 110 0,04 50,4 2,016 

Многочерпаковый 
земснаряд 
несамоходный 

2 - - 50,9 0,000 

Одночерпаковый 
земснаряд  

1 250 0,08 55,9 4,472 

Шаланда 
самоотвозная 
саморазгружающаяся 
(объем трюма 600 м3) 

3 544 0,2 170,6 102,36 

Итого     126,171 

 

С учетом плотности льяльных вод 1,02 т/м3, то количество подсланевых и/или 
льяльных вод составит:  

М = 126,171 * 1,02 = 128,694 т/стройпериод. 

 

Наименование отхода по ФККО: Пищевые отходы кухонь и организаций 
общественного питания несортированные 

Класс опасности 5 

Код отхода по ФККО 7 36 100 01 30 5 

Расчет выполнен на основании Письма Министерства Транспорта Российской 
Федерации №НС-23-667 от 30.03.01. 

Таблица 2.4 Количество образования пищевых отходов 

Тип судна Кол-
во 

судо
в 

Период 
потреблени

я, сут. 

Норма на 
человека 

Кол-во 
потреби 
телей, 
чел. 

Общая потребность, 

кг/су
т 

м3/сут. т/стройпе
риод 

м3/стройе
риод 

Кран плавучий г/п 
100 т 

1 5 0,3 0,0004 8 0,012 0,016 

Кран плавучий г/п 
16 т 

1 27,6 0,3 0,0004 7 0,058 0,077 

Баржа 
несамоходная  
г/п 250 т 

2 151,7 0,3 0,0004 3 0,273 0,364 

Буксир 220 кВ 2 60,9 0,3 0,0004 6 0,219 0,292 

Буксир 750 л.с. 1 11,1 0,3 0,0004 6 0,020 0,027 

Водолазная 
станция 

1 50,4 0,3 0,0004 6 0,091 0,121 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

240 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

241 
 

     

 

Тип судна Кол-
во 

судо
в 

Период 
потреблени

я, сут. 

Норма на 
человека 

Кол-во 
потреби 
телей, 
чел. 

Общая потребность, 

кг/су
т 

м3/сут. т/стройпе
риод 

м3/стройе
риод 

Многочерпаковый 
земснаряд 
несамоходный 

2 50,9 0,3 0,0004 10 0,305 0,407 

Одночерпаковый 
земснаряд  

1 55,9 0,3 0,0004 6 0,101 0,134 

Шаланда 
самоотвозная 
саморазгружающа
яся (объем трюма 
600 м3) 

3 170,6 0,3 0,0004 7 1,075 1,433 

Итого:      2,154 2,872 

 

Наименование отхода по ФККО: Лампы ртутные, ртутно-кварцевые, 
люминесцентные, утратившие потребительские свойства 

Класс опасности 1 

Код отхода по ФККО 4 71 101 01 52 1 

Расчет норматива образования отработанных ртутных ламп производится в 
соответствии с Методическими рекомендациями по оценке объемов образования 
отходов производства и потребления, Москва, 2003, ГУ НИЦПУРО, формуле: 

Мiотр.рт.ламп = Крт.л. * Трт.л. * С : Нрт.л. * mi, где: 

Мiотр.рт.ламп – масса отработанных ртутных ламп i-ой марки; 

Крт.л. – количество установленных ртутных ламп данной марки; 

Трт.л. – среднее время работы в сутки одной ртутной лампы; 

С – число дней горения ламп в году; 

Нрт.л. – нормативный срок горения одной ртутной лампы данной марки; 

mi – масса одной ртутной лампы данной марки. 

Объем, занимаемый одной лампой, принимается равным 0,0015 м3 
(Методические рекомендации, Приложение 1, исходя из геометрических размеров 
лампы). 

Исходные данные и результаты расчетов представлены в таблице 2.5. 

Таблица 2.5 Расчет образования отработанных ртутных ламп 

Тип ламп Кол-
во 

судов 

Ресурс 
одной 

лампы, 
час 

Кол-
во 

ламп 

Время 
горения 
в сутки, 

час 

Кол-во 
рабочих 
дней в 

стройпериод 

Масса 
одной 

лампы, 
гр. 

Количество 
отработанных ламп 

стройпериод 

шт. тонн м3 

Кран плавучий г/п 
100 т 

1 15000 40 24 5 170 0 0,000 0,000 

Кран плавучий г/п 16 
т 

1 15000 40 24 27,6 170 2 0,0003 0,003 

Баржа несамоходная  
г/п 250 т 

2 - - - 151,7 - 0 0,000 0,000 

Буксир 220 кВ 2 15000 20 24 60,9 170 4 0,0006 0,006 

Буксир 750 л.с. 1 15000 20 24 11,1 170 0 0,000 0,000 

Водолазная станция 1 15000 20 24 50,4 170 3 0,0005 0,0045 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

241 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

242 
 

     

 

Тип ламп Кол-
во 

судов 

Ресурс 
одной 

лампы, 
час 

Кол-
во 

ламп 

Время 
горения 
в сутки, 

час 

Кол-во 
рабочих 
дней в 

стройпериод 

Масса 
одной 

лампы, 
гр. 

Количество 
отработанных ламп 

стройпериод 

шт. тонн м3 

Многочерпаковый 
земснаряд 
несамоходный 

2 15000 40 24 50,9 170 7 0,001 0,0045 

Одночерпаковый 
земснаряд  

1 15000 40 24 55,9 170 4 0,0007 0,006 

Шаланда 
самоотвозная 
саморазгружающаяся 
(объем трюма 600 м3) 

3 15000 20 24 170,6 170 16 0,003 0,024 

Итого: 0,006 0,048 

 

Наименование отхода по ФККО: Аккумуляторы свинцовые 
отработанные неповрежденные, с электролитом 

Класс опасности 2 

Код отхода по ФККО 9 20 110 02 53 2 
 
Срок службы судовых аккумуляторов составляет 10 лет. Период строительства 

меньше срока службы, в связи с чем данный отход не учитывается. 
 

Наименование отхода по ФККО: Отходы синтетических и 
полусинтетических масел моторных 

Класс опасности 3 
Код отхода по ФККО 4 13 100 01 31 3 

Расчет количества образования отработанных масел выполнен согласно 
Методическим рекомендациям по оценке объемов образования отходов 
производства и потребления, М.: ГУ НИЦПУРО, 2003. 

Количество образования отработанного масла определяется по формуле: 

M = G х T х k /1000 

где: 

G – расход масла, кг/ч; 

T – время работы, ч; 

k – коэффициент сбора масла (для моторных масел – 26%, для 
индустриальных – 35% согласно п. 3.6 Сборника удельных показателей образования 
отходов производства и потребления, М., 1999); 

Плотность отработанного масла - 0,9 т/м3. 

В группу индустриальных масел входят: компрессорные, циркуляционные, 
гидравлические. 

Расход масел на судах принят согласно РД 31.27.21.87 «Унифицированные 
технические нормативы по расходу топлив и масел для серийных судов 
Минморфлота», Л., 1988.  



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

242 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

243 
 

     

 

Таблица 2.6 Количество образования отработанного моторного масла 

Тип судна 
Кол-
во 

Продолжи-
тельность 
периода, ч 

Расход 
масла, 

кг/ч 

Плотность 
масла, т/м3 

Коэф-
фициент 

сбора 
масла 

Количество 
образования 

отходов 

т м3 

Кран плавучий г/п 100 т 1 120 2,4 0,9 0,26 0,075 0,083 

Кран плавучий г/п 16 т 1 662 2,4 0,9 0,26 0,413 0,459 

Баржа несамоходная  

г/п 250 т 
2 3640,8 - - - 0,000 0,000 

Буксир 220 кВ 2 1460 2,4 0,9 0,26 1,822 2,025 

Буксир 750 л.с. 1 265 2,4 0,9 0,26 0,165 0,184 

Водолазная станция 1 1209 2,4 0,9 0,26 0,754 0,838 

Многочерпаковый 
земснаряд несамоходный 

2 1220 2,4 0,9 0,26 1,523 1,692 

Одночерпаковый земснаряд  1 1340 2,4 0,9 0,26 0,836 0,929 

Шаланда самоотвозная 
саморазгружающаяся 
(объем трюма 600 м3) 

3 4094 2,4 0,9 0,26 7,664 8,516 

Итого:      13,253 14,725 

 
Наименование отхода по ФККО: Отходы синтетических и 

полусинтетических масел индустриальных 
Класс опасности 3 
Код отхода по ФККО 4 13 200 01 31 3 

Расчет количества образования отработанных масел выполнен согласно 
Методическим рекомендациям по оценке объемов образования отходов 
производства и потребления, М.: ГУ НИЦПУРО, 2003. 

Количество образования отработанного масла определяется по формуле: 

M = G х T х k /1000 

где: 

G – расход масла, кг/ч; 

T – время работы, ч; 

k – коэффициент сбора масла (для моторных масел – 26%, для 
индустриальных – 35% согласно п. 3.6 Сборника удельных показателей 
образования отходов производства и потребления, М., 1999); 

Плотность отработанного масла - 0,9 т/м3. 

В группу индустриальных масел входят: компрессорные, циркуляционные, 
гидравлические. 

Расход масел на судах принят согласно РД 31.27.21.87 «Унифицированные 
технические нормативы по расходу топлив и масел для серийных судов 
Минморфлота», Л., 1988.  



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

243 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

244 
 

     

 

Таблица 2.7 Количество образования отработанного индустриального масла 

Тип судна 
Кол-
во 

Продолжи-
тельность 
периода, ч 

Расход 
масла, 

кг/ч 

Плотность 
масла, т/м3 

Коэф-
фициент 

сбора 
масла 

Количество 
образования 

отходов 

т м3 

Кран плавучий г/п 100 
т 

1 120 2 0,9 0,35 0,084 0,093 

Кран плавучий г/п 16 
т 

1 662 2 0,9 0,35 0,463 0,515 

Баржа несамоходная  

г/п 250 т 
2 3640,8 2 0,9 0,35 0,000 0,000 

Буксир 220 кВ 2 1460 2 0,9 0,35 2,044 2,271 

Буксир 750 л.с. 1 265 2 0,9 0,35 0,186 0,206 

Водолазная станция 1 1209 2 0,9 0,35 0,846 0,940 

Многочерпаковый 
земснаряд 
несамоходный 

2 1220 2 0,9 0,35 1,708 1,898 

Одночерпаковый 
земснаряд  

1 1340 2 0,9 0,35 0,938 1,042 

Шаланда 
самоотвозная 
саморазгружающаяся 
(объем трюма 600 м3) 

3 4094 2 0,9 0,35 8,597 9,553 

Итого:      14,867 16,518 

 
Наименование отхода по ФККО: Фильтры очистки масла водного 

транспорта (судов) отработанные 

Класс опасности 3 

Код отхода по ФККО 9 24 402 01 52 3 

 

Наименование отхода по ФККО: Фильтры очистки топлива водного 

транспорта (судов) отработанные 

Класс опасности 3 

Код отхода по ФККО 9 24 403 01 52 3 

 

Наименование отхода по ФККО: Фильтры воздушные водного 

транспорта (судов) отработанные 

Класс опасности 4 

Код отхода по ФККО 9 21 301 01 52 4 

 

Расчет количества образования отработанных фильтров (топливных, 
масляных, воздушных) выполнен согласно Методическим рекомендациям по оценке 
объемов образования отходов производства и потребления, М.: ГУ НИЦПУРО, 2003. 

Количество образования отработанных фильтров составит: 

M = T/Tэ х n х m х 10-3, т/период, 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

244 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

245 
 

     

 

где: 

T - общее время работы; 

Tэ - срок эксплуатации фильтра, час (для масляных принимается равным 250 
ч, для топливных – 500 час, для воздушных - 1000 час); 

n - число установленных фильтров, шт.; 

m- масса фильтра, кг; 

k – коэффициент, учитывающий загрязненность фильтров. 

Объем, занимаемый одним фильтром, рассчитан исходя из габаритных 
размеров фильтров и составит: для топливных фильтров – 0,01 м3, для масляных – 
0,005 м3, для воздушных – 0,05 м3. 

Таблица 2.8 Количество образования отработанных фильтров (масляных) 

Т
и

п
 с

у
д

н
а
 

К
о

л
и

ч
-е

с
т
в

о
 с

у
д

о
в

 

К
о

л
и

ч
е
с

т
в

о
 у

с
т
а

н
о

в
л

е
н

н
ы

х
 

ф
и

л
ь

т
р

о
в

, 
т
 

П
р

о
д

о
л

-ж
и

т
е

л
ь

н
о

с
т
ь

 

п
е

р
и

о
д

а
, 
ч

а
с
 

С
р

о
к
 э

к
с

п
л

у
а

т
а

ц
и

и
, 
ч

 

К
о

л
и

ч
е
с

т
в

о
 з

а
м

е
н

я
е

м
ы

х
 

ф
и

л
ь

т
р

о
в

  

К
о

э
ф

ф
и

ц
и

е
н

т
, 

у
ч

и
т
ы

в
а

ю
щ

и
й

 

з
а

гр
я

з
н

е
н

н
о

с
т
ь

 ф
и

л
ь

т
р

о
в

 

М
а

с
с

а
 ф

и
л

ь
т
р

а
, 
к
г 

Количество 
образования 

отходов 

т м3 

Масляные фильтры 

Кран плавучий г/п 100 т 1 2 120 250 1 1,1 1,7 0,002 0,005 

Кран плавучий г/п 16 т 1 2 662 250 5 1,1 1,7 0,009 0,025 

Баржа несамоходная  

г/п 250 т 
2 - 3640,8 250 58 1,1 1,7 0,108 0,290 

Буксир 220 кВ 2 2 1460 250 23 1,1 1,7 0,043 0,115 

Буксир 750 л.с. 1 2 265 250 2 1,1 1,7 0,004 0,010 

Водолазная станция 1 2 1209 250 10 1,1 1,7 0,019 0,050 

Многочерпаковый 
земснаряд несамоходный 

2 2 1220 250 20 1,1 1,7 0,037 0,100 

Одночерпаковый 
земснаряд  

1 2 1340 250 11 1,1 1,7 0,021 0,055 

Шаланда самоотвозная 
саморазгружающаяся 
(объем трюма 600 м3) 

3 2 4094 250 98 1,1 1,7 0,183 0,490 

Итого: 0,426 1,140 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

245 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

246 
 

     

 

Таблица 2.9 Количество образования отработанных фильтров (топливных) 

Тип судна 

К
о

л
и

ч
е
с

т
в

о
 с

у
д

о
в

 

К
о

л
и

ч
е
с

т
в

о
 у

с
т
а

н
о

в
л

е
н

н
ы

х
 

ф
и

л
ь

т
р

о
в

, 
т
 

П
р

о
д

о
л

ж
и

т
е

л
ь

н
о

с
т
ь

 п
е
р

и
о

д
а

, 

ч
а

с
 

С
р

о
к
 э

к
с

п
л

у
а

т
а

ц
и

и
, 
ч

 

К
о

л
и

ч
е
с

т
в

о
 з

а
м

е
н

я
е

м
ы

х
 

ф
и

л
ь

т
р

о
в

  

К
о

э
ф

ф
и

ц
и

е
н

т
, 

у
ч

и
т
ы

в
а

ю
щ

и
й

 

з
а

гр
я

з
н

е
н

н
о

с
т
ь

 ф
и

л
ь

т
р

о
в

 

М
а

с
с

а
 ф

и
л

ь
т
р

а
, 
к
г 

Количество 
образования 

отходов 

т м3 

Топливные фильтры 

Кран плавучий г/п 100 т 1 2 120 500 0 1,1 2,9 0,000 0,000 

Кран плавучий г/п 16 т 1 2 662 500 3 1,1 2,9 0,010 0,030 

Баржа несамоходная  

г/п 250 т 
2 - 3640,8 500 0 1,1 2,9 0,000 0,000 

Буксир 220 кВ 2 2 1460 500 12 1,1 2,9 0,038 0,120 

Буксир 750 л.с. 1 2 265 500 1 1,1 2,9 0,003 0,010 

Водолазная станция 1 2 1209 500 5 1,1 2,9 0,016 0,050 

Многочерпаковый земснаряд 
несамоходный 

2 2 1220 500 10 1,1 2,9 0,032 0,100 

Одночерпаковый земснаряд  1 2 1340 500 5 1,1 2,9 0,016 0,050 

Шаланда самоотвозная 
саморазгружающаяся (объем 
трюма 600 м3) 

3 2 4094 500 49 1,1 2,9 0,156 0,490 

Итого: 0,271 0,850 

 

Таблица 2.10 Количество образования отработанных фильтров 
(воздушных) 

Тип судна 

К
о

л
и

ч
е
с

т
в

о
 с

у
д

о
в

 

К
о

л
и

ч
е
с

т
в

о
 

у
с

т
а

н
о

в
л

е
н

н
ы

х
 

ф
и

л
ь

т
р

о
в

, 
т
 

П
р

о
д

о
л

ж
и

т
е

л
ь

н
о

с
т
ь

 

п
е

р
и

о
д

а
, 
ч

а
с
 

С
р

о
к
 э

к
с

п
л

у
а

т
а

ц
и

и
, 
ч

 

К
о

л
и

ч
е
с

т
в

о
 з

а
м

е
н

я
е

м
ы

х
 

ф
и

л
ь

т
р

о
в

  

К
о

э
ф

ф
и

ц
и

е
н

т
, 

у
ч

и
т
ы

в
а

ю
щ

и
й

 

з
а

гр
я

з
н

е
н

н
о

с
т
ь

 

ф
и

л
ь

т
р

о
в

 

М
а

с
с

а
 ф

и
л

ь
т
р

а
, 
к
г 

Количество 
образования 

отходов 

т м3 

Воздушные фильтры 

Кран плавучий г/п 100 т 1 2 120 1000 0 1,1 7,5 0,000 0,000 

Кран плавучий г/п 16 т 1 2 662 1000 1 1,1 7,5 0,008 0,050 

Баржа несамоходная  

г/п 250 т 
2 2 

3640,
8 

1000 15 1,1 7,5 0,124 0,750 

Буксир 220 кВ 2 2 1460 1000 6 1,1 7,5 0,050 0,300 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

246 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

247 
 

     

 

Тип судна 

К
о

л
и

ч
е
с

т
в

о
 с

у
д

о
в

 

К
о

л
и

ч
е
с

т
в

о
 

у
с

т
а

н
о

в
л

е
н

н
ы

х
 

ф
и

л
ь

т
р

о
в

, 
т
 

П
р

о
д

о
л

ж
и

т
е

л
ь

н
о

с
т
ь

 

п
е

р
и

о
д

а
, 
ч

а
с
 

С
р

о
к
 э

к
с

п
л

у
а

т
а

ц
и

и
, 
ч

 

К
о

л
и

ч
е
с

т
в

о
 з

а
м

е
н

я
е

м
ы

х
 

ф
и

л
ь

т
р

о
в

  

К
о

э
ф

ф
и

ц
и

е
н

т
, 

у
ч

и
т
ы

в
а

ю
щ

и
й

 

з
а

гр
я

з
н

е
н

н
о

с
т
ь

 

ф
и

л
ь

т
р

о
в

 

М
а

с
с

а
 ф

и
л

ь
т
р

а
, 
к
г 

Количество 
образования 

отходов 

т м3 

Буксир 750 л.с. 1 2 265 1000 1 1,1 7,5 0,008 0,050 

Водолазная станция 1 2 1209 1000 2 1,1 7,5 0,017 0,100 

Многочерпаковый 
земснаряд несамоходный 

2 2 1220 1000 5 1,1 7,5 0,041 0,250 

Одночерпаковый 
земснаряд  

1 2 1340 1000 3 1,1 7,5 0,025 0,150 

Шаланда самоотвозная 
саморазгружающаяся 
(объем трюма 600 м3) 

3 2 4094 1000 25 1,1 7,5 0,206 1,250 

Итого: 0,479 2,900 

 
  



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

247 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

248 
 

     

 

Период эксплуатации 

Режим работы предприятия непрерывный, 365 дней в году. Количество 
персонала без изменений. 

Наименование отхода по ФККО: Смет с территории предприятия 
малоопасный 

Класс опасности 4 

Код отхода по ФККО 7 33 390 01 71 4 

Площадь покрытия 2360,2 м2. 

Расчет объема образования отхода выполнен на основании СНиП 2.07.01-89 
«Градостроительство. Планировка городов и сельских посёлков», составляет 0,008 м3 
(5 кг) на 1 м2 площади. 

Площадь территории предприятия с твердым покрытием 13,2 га, 132100 м2. 

Норматив образования отхода составит:  

М = 5,0 × 132100 × 10-3 = 660,500 т/год; 

V = 0,008 × 132100 = 1056,800 м3/год. 

 

Наименование отхода по ФККО: Светодиодные лампы, утратившие 
потребительские свойства 

Класс опасности 4 

Код отхода по ФККО 4 82 415 01 52 4 

 

Для общего освещения строительной площадки планируемся использовать 
прожекторы с лампами типа ДРИ в количестве 4 шт. Суммарное время 
использования прожекторов за период эксплуатации - 4800 ч.  

Расчет количества образования отработанных ламп выполнен согласно 
Методическим рекомендациям по оценке объемов образования отходов 
производства и потребления, М.: ГУ НИЦПУРО, 2003, по формуле:  

 
где:  
Кс – коэффициент, учитывающий сбор ламп (Кс = 1); 
Кi

р.л. – количество установленных ламп i-го вида, шт.; 
Тi

р.л. – фактическое время работы i-го источника, час/год; 
Нi

р.л. – нормативный срок службы i-го источника, час. 
Масса отхода рассчитывается по формуле: 

 
где: 
Qi

р.л. - количество отработанных источников света i-го вида, шт; 
Мi

р.л. - масса источника i-го вида, кг. 
 

. .

. . . .

1 . .

ii n
р лi

р л c р л i
i р л

T
Q K K

H

=

=

=  

. . . . . .

1

i n
i i

р л р л р л

i

M Q M
=

=

= 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

248 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

249 
 

     

 

Таблица 3.3 Расчёт количества образования отработанных светодиодных 
ламп 

Тип 
ламп

ы 

Количество 
установленн
ых ламп, шт. 

Продолжительно
сть работы, ч* 

Нормативн
ый срок 
службы, 

час 

Масс
а 

одной 
ламп
ы, кг 

Объе
м 1 

шт., м3 

Количеств
о ламп, 

подлежащ
их замене, 

шт. 

Количество 
образован
ия отхода 

т м3 

ДРИ 20 8592 12000 0,054 
0,0004

2 
20 

0,00
1 

0,00
8 

 

 
  



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

249 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

250 
 

     

 

Приложение Ж.2 Договора и лицензии  

ООО «ФЭО» 

 
 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

250 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

251 
 

     

 

 
 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

251 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

252 
 

     

 

 
 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

252 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

253 
 

     

 

 
 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

253 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

254 
 

     

 

 
 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

254 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

255 
 

     

 

 
 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

255 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

256 
 

     

 

 
 

 

  



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

256 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

257 
 

     

 

 

ООО «ЭкоЮг»  

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

257 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

258 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

258 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

259 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

259 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

260 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

260 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

261 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

261 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

262 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

262 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

263 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

263 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

264 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

264 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

265 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

265 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

266 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

266 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

267 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

267 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

268 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

268 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

269 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

269 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

270 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

270 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

271 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

271 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

272 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

272 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

273 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

273 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

274 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

274 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

275 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

275 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

276 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

276 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

277 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

277 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

278 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

278 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

279 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

279 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

280 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

280 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

281 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

281 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

282 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

282 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

283 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

283 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

284 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

284 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

285 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

285 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

286 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

286 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

287 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

287 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

288 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

288 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

289 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

289 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

290 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

290 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

291 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

291 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

292 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

292 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

293 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

293 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

294 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

294 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

295 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

295 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

296 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

296 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

297 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

297 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

298 
 

     

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

298 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

299 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

299 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

300 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

300 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

301 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

301 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

302 
 

     

 

 

  



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

302 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

303 
 

     

 

ООО «НПК» (металлы) 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

303 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

304 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

304 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

305 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

305 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

306 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

306 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

307 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

307 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

308 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

308 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

309 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

309 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

310 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

310 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

311 
 

     

 

 

  



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

311 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

312 
 

     

 

ООО «НПК» (РТИ) 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

312 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

313 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

313 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

314 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

314 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

315 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

315 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

316 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

316 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

317 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

317 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

318 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

318 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

319 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

319 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

320 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

320 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

321 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

321 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

322 
 

     

 

 

  



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

322 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

323 
 

     

 

 

ООО «Агентство «Ртутная безопасность» 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

323 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

324 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

324 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

325 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

325 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

326 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

326 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

327 
 

     

 

 

 

  



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

327 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

328 
 

     

 

ООО «ТЕРРА-Н» 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

328 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

329 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

329 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

330 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

330 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

331 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

331 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

332 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

332 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

333 
 

     

 

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

333 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

334 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

334 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

335 
 

     

 

 

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

335 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

336 
 

     

 

 

ООО «Биопотенциал»  

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

336 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

337 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

337 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

338 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

338 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

339 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

339 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

340 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

340 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

341 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

341 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

342 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

342 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

343 
 

     

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

343 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

344 
 

     

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

344 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

345 
 

     

 

 

  



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

345 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

346 
 

     

 

ООО «Рубин»  

 

 

  



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

346 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

347 
 

     

 

 

Приложение И 

Расчет выбросов загрязняющих веществ 

Приложение И.1 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух при 
реконструкции 
 

ИВ№ 6501 Работа морской техники 

Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 24.05.2021 

Copyright© 2001-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Арктический научный центр" 

Регистрационный номер: 60-00-8822 

 

Результаты расчетов 

Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 

0301 Азота диоксид 2.2745600 7.053133 2.2745600 7.053133 

0304 Азот (II) оксид 0.3696160 1.146134 0.3696160 1.146134 

0328 Углерод (Сажа) 0.0954127 0.291345 0.0954127 0.291345 

0330 Сера диоксид 1.0335555 3.290405 1.0335555 3.290405 

0337 Углерод оксид 2.2693888 7.039813 2.2693888 7.039813 

0703 Бенз/а/пирен 0.00000259777 0.00000836488 0.00000259777 0.00000836488 

1325 Формальдегид 0.0247936 0.075189 0.0247936 0.075189 

2732 Керосин 0.5972064 1.842173 0.5972064 1.842173 

 

Источники выделения: 

Название источника Син. Код 

загр. 

в-ва 

Название загр. 

в-ва 

Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 

Кран плавучий 

самоходный 100 т 

 0301 Азота диоксид 0.5649066 0.079360 0.5649066 0.079360 

  0304 Азот (II) оксид 0.0917973 0.012896 0.0917973 0.012896 

  0328 Углерод (Сажа) 0.0262698 0.003543 0.0262698 0.003543 

  0330 Сера диоксид 0.2206667 0.031000 0.2206667 0.031000 

  0337 Углерод оксид 0.5700556 0.080600 0.5700556 0.080600 

  0703 Бенз/а/пирен 0.00000063048 0.00000009743 0.00000063048 0.00000009743 

  1325 Формальдегид 0.0063048 0.000886 0.0063048 0.000886 

  2732 Керосин 0.1523651 0.021257 0.1523651 0.021257 

Кран плавучий 

самоходный 16 т 

+ 0301 Азота диоксид 0.5017600 0.293120 0.5017600 0.293120 

  0304 Азот (II) оксид 0.0815360 0.047632 0.0815360 0.047632 

  0328 Углерод (Сажа) 0.0233333 0.013086 0.0233333 0.013086 

  0330 Сера диоксид 0.1960000 0.114500 0.1960000 0.114500 

  0337 Углерод оксид 0.5063333 0.297700 0.5063333 0.297700 

  0703 Бенз/а/пирен 0.00000056000 0.00000035986 0.00000056000 0.00000035986 

  1325 Формальдегид 0.0056000 0.003271 0.0056000 0.003271 

  2732 Керосин 0.1353333 0.078514 0.1353333 0.078514 

Буксир дизельный + 0301 Азота диоксид 0.1877334 0.161280 0.1877334 0.161280 

  0304 Азот (II) оксид 0.0305067 0.026208 0.0305067 0.026208 

  0328 Углерод (Сажа) 0.0087302 0.007200 0.0087302 0.007200 

  0330 Сера диоксид 0.0733333 0.063000 0.0733333 0.063000 

  0337 Углерод оксид 0.1894444 0.163800 0.1894444 0.163800 

  0703 Бенз/а/пирен 0.00000020952 0.00000019800 0.00000020952 0.00000019800 

  1325 Формальдегид 0.0020952 0.001800 0.0020952 0.001800 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

347 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

348 
 

     

 

  2732 Керосин 0.0506349 0.043200 0.0506349 0.043200 

Буксир дизельный  0301 Азота диоксид 0.1877334 0.161280 0.1877334 0.161280 

  0304 Азот (II) оксид 0.0305067 0.026208 0.0305067 0.026208 

  0328 Углерод (Сажа) 0.0087302 0.007200 0.0087302 0.007200 

  0330 Сера диоксид 0.0733333 0.063000 0.0733333 0.063000 

  0337 Углерод оксид 0.1894444 0.163800 0.1894444 0.163800 

  0703 Бенз/а/пирен 0.00000020952 0.00000019800 0.00000020952 0.00000019800 

  1325 Формальдегид 0.0020952 0.001800 0.0020952 0.001800 

  2732 Керосин 0.0506349 0.043200 0.0506349 0.043200 

Буксир дизельный  0301 Азота диоксид 0.4701866 0.145920 0.4701866 0.145920 

  0304 Азот (II) оксид 0.0764053 0.023712 0.0764053 0.023712 

  0328 Углерод (Сажа) 0.0218651 0.006514 0.0218651 0.006514 

  0330 Сера диоксид 0.1836667 0.057000 0.1836667 0.057000 

  0337 Углерод оксид 0.4744722 0.148200 0.4744722 0.148200 

  0703 Бенз/а/пирен 0.00000052476 0.00000017914 0.00000052476 0.00000017914 

  1325 Формальдегид 0.0052476 0.001629 0.0052476 0.001629 

  2732 Керосин 0.1268175 0.039086 0.1268175 0.039086 

Водолазные станции 

на самоходном боте 

+ 0301 Азота диоксид 0.0938666 0.197120 0.0938666 0.197120 

  0304 Азот (II) оксид 0.0152533 0.032032 0.0152533 0.032032 

  0328 Углерод (Сажа) 0.0043651 0.008800 0.0043651 0.008800 

  0330 Сера диоксид 0.0366667 0.077000 0.0366667 0.077000 

  0337 Углерод оксид 0.0947222 0.200200 0.0947222 0.200200 

  0703 Бенз/а/пирен 0.00000010476 0.00000024200 0.00000010476 0.00000024200 

  1325 Формальдегид 0.0010476 0.002200 0.0010476 0.002200 

  2732 Керосин 0.0253175 0.052800 0.0253175 0.052800 

Многочерпаковый 

земснаряд 

 0301 Азота диоксид 1.1140266 1.844640 1.1140266 1.844640 

  0304 Азот (II) оксид 0.1810293 0.299754 0.1810293 0.299754 

  0328 Углерод (Сажа) 0.0414444 0.070586 0.0414444 0.070586 

  0330 Сера диоксид 0.5802222 0.988200 0.5802222 0.988200 

  0337 Углерод оксид 1.0982778 1.811700 1.0982778 1.811700 

  0703 Бенз/а/пирен 0.00000130254 0.00000211757 0.00000130254 0.00000211757 

  1325 Формальдегид 0.0118413 0.018823 0.0118413 0.018823 

  2732 Керосин 0.2841905 0.470571 0.2841905 0.470571 

Многочерпаковый 

земснаряд 

+ 0301 Азота диоксид 1.1140266 1.844640 1.1140266 1.844640 

  0304 Азот (II) оксид 0.1810293 0.299754 0.1810293 0.299754 

  0328 Углерод (Сажа) 0.0414444 0.070586 0.0414444 0.070586 

  0330 Сера диоксид 0.5802222 0.988200 0.5802222 0.988200 

  0337 Углерод оксид 1.0982778 1.811700 1.0982778 1.811700 

  0703 Бенз/а/пирен 0.00000130254 0.00000211757 0.00000130254 0.00000211757 

  1325 Формальдегид 0.0118413 0.018823 0.0118413 0.018823 

  2732 Керосин 0.2841905 0.470571 0.2841905 0.470571 

Одночерпаковый 

земснаряд 

 0301 Азота диоксид 0.2133334 0.514560 0.2133334 0.514560 

  0304 Азот (II) оксид 0.0346667 0.083616 0.0346667 0.083616 

  0328 Углерод (Сажа) 0.0099206 0.022971 0.0099206 0.022971 

  0330 Сера диоксид 0.0833333 0.201000 0.0833333 0.201000 

  0337 Углерод оксид 0.2152778 0.522600 0.2152778 0.522600 

  0703 Бенз/а/пирен 0.00000023810 0.00000063171 0.00000023810 0.00000063171 

  1325 Формальдегид 0.0023810 0.005743 0.0023810 0.005743 

  2732 Керосин 0.0575397 0.137829 0.0575397 0.137829 

Шаланда 

самоотвозная 

саморазгружающаяся 

+ 0301 Азота диоксид 0.3771734 0.603738 0.3771734 0.603738 

  0304 Азот (II) оксид 0.0612907 0.098107 0.0612907 0.098107 

  0328 Углерод (Сажа) 0.0175397 0.026953 0.0175397 0.026953 

  0330 Сера диоксид 0.1473333 0.235835 0.1473333 0.235835 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

348 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

349 
 

     

 

  0337 Углерод оксид 0.3806111 0.613171 0.3806111 0.613171 

  0703 Бенз/а/пирен 0.00000042095 0.00000074120 0.00000042095 0.00000074120 

  1325 Формальдегид 0.0042095 0.006738 0.0042095 0.006738 

  2732 Керосин 0.1017302 0.161715 0.1017302 0.161715 

Шаланда 

самоотвозная 

саморазгружающаяся 

 0301 Азота диоксид 0.3771734 0.603738 0.3771734 0.603738 

  0304 Азот (II) оксид 0.0612907 0.098107 0.0612907 0.098107 

  0328 Углерод (Сажа) 0.0175397 0.026953 0.0175397 0.026953 

  0330 Сера диоксид 0.1473333 0.235835 0.1473333 0.235835 

  0337 Углерод оксид 0.3806111 0.613171 0.3806111 0.613171 

  0703 Бенз/а/пирен 0.00000042095 0.00000074120 0.00000042095 0.00000074120 

  1325 Формальдегид 0.0042095 0.006738 0.0042095 0.006738 

  2732 Керосин 0.1017302 0.161715 0.1017302 0.161715 

Шаланда 

самоотвозная 

саморазгружающаяся 

 0301 Азота диоксид 0.3771734 0.603738 0.3771734 0.603738 

  0304 Азот (II) оксид 0.0612907 0.098107 0.0612907 0.098107 

  0328 Углерод (Сажа) 0.0175397 0.026953 0.0175397 0.026953 

  0330 Сера диоксид 0.1473333 0.235835 0.1473333 0.235835 

  0337 Углерод оксид 0.3806111 0.613171 0.3806111 0.613171 

  0703 Бенз/а/пирен 0.00000042095 0.00000074120 0.00000042095 0.00000074120 

  1325 Формальдегид 0.0042095 0.006738 0.0042095 0.006738 

  2732 Керосин 0.1017302 0.161715 0.1017302 0.161715 

Программа основана на методических документах: 

«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и 

после капитального ремонта) различной мощности и назначения при их эксплуатации» 
 

ИВ№ 6501-01 Кран плавучий самоходный 100 т 

Результаты расчетов 

Код Название 

вещества 

Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.5649066 0.079360 0.0 0.5649066 0.079360 

0304 Азот (II) оксид 0.0917973 0.012896 0.0 0.0917973 0.012896 

0328 Углерод (Сажа) 0.0262698 0.003543 0.0 0.0262698 0.003543 

0330 Сера диоксид 0.2206667 0.031000 0.0 0.2206667 0.031000 

0337 Углерод оксид 0.5700556 0.080600 0.0 0.5700556 0.080600 

0703 Бенз/а/пирен 0.0000006304

8 

0.0000000974

3 

0.0 0.0000006304

8 

0.0000000974

3 

1325 Формальдегид 0.0063048 0.000886 0.0 0.0063048 0.000886 

2732 Керосин 0.1523651 0.021257 0.0 0.1523651 0.021257 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 

0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/Ci, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/Ci, т/год (2) 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

349 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

350 
 

     

 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=662 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=6.2 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Ci): 

CCO= 2;  CNOx= 2.5;  CSO2=1 ;  Cостальные= 3.5. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 

установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг 

топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=280 

г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 12 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =4.275527 м3/c (Приложение) 

 

ИВ№ 6501-02 Кран плавучий самоходный 16 т 

Результаты расчетов 

Код Название 

вещества 

Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.5017600 0.293120 0.0 0.5017600 0.293120 

0304 Азот (II) оксид 0.0815360 0.047632 0.0 0.0815360 0.047632 

0328 Углерод (Сажа) 0.0233333 0.013086 0.0 0.0233333 0.013086 

0330 Сера диоксид 0.1960000 0.114500 0.0 0.1960000 0.114500 

0337 Углерод оксид 0.5063333 0.297700 0.0 0.5063333 0.297700 

0703 Бенз/а/пирен 0.0000005600

0 

0.0000003598

6 

0.0 0.0000005600

0 

0.0000003598

6 

1325 Формальдегид 0.0056000 0.003271 0.0 0.0056000 0.003271 

2732 Керосин 0.1353333 0.078514 0.0 0.1353333 0.078514 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 

0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/Ci, г/с (1) 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

350 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

351 
 

     

 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/Ci, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=588 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=22.9 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Ci): 

CCO= 2;  CNOx= 2.5;  CSO2=1 ;  Cостальные= 3.5. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 

установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг 

топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=280 

г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 11 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =3.797598 м3/c (Приложение) 
 

 

ИВ№ 6501-03-04 Буксир дизельный 

Результаты расчетов 

Код Название 

вещества 

Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.1877334 0.161280 0.0 0.1877334 0.161280 

0304 Азот (II) оксид 0.0305067 0.026208 0.0 0.0305067 0.026208 

0328 Углерод (Сажа) 0.0087302 0.007200 0.0 0.0087302 0.007200 

0330 Сера диоксид 0.0733333 0.063000 0.0 0.0733333 0.063000 

0337 Углерод оксид 0.1894444 0.163800 0.0 0.1894444 0.163800 

0703 Бенз/а/пирен 0.0000002095

2 

0.0000001980

0 

0.0 0.0000002095

2 

0.0000001980

0 

1325 Формальдегид 0.0020952 0.001800 0.0 0.0020952 0.001800 

2732 Керосин 0.0506349 0.043200 0.0 0.0506349 0.043200 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 

0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

351 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

352 
 

     

 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/Ci, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/Ci, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=220 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=12.6 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Ci): 

CCO= 2;  CNOx= 2.5;  CSO2=1 ;  Cостальные= 3.5. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 

установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (q i) [г/кг 

топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=280 

г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 10 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =1.42087 м3/c (Приложение) 
 

ИВ№ 6501-05 Буксир дизельный 

Результаты расчетов 

Код Название 

вещества 

Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.4701866 0.145920 0.0 0.4701866 0.145920 

0304 Азот (II) оксид 0.0764053 0.023712 0.0 0.0764053 0.023712 

0328 Углерод (Сажа) 0.0218651 0.006514 0.0 0.0218651 0.006514 

0330 Сера диоксид 0.1836667 0.057000 0.0 0.1836667 0.057000 

0337 Углерод оксид 0.4744722 0.148200 0.0 0.4744722 0.148200 

0703 Бенз/а/пирен 0.0000005247

6 

0.0000001791

4 

0.0 0.0000005247

6 

0.0000001791

4 

1325 Формальдегид 0.0052476 0.001629 0.0 0.0052476 0.001629 

2732 Керосин 0.1268175 0.039086 0.0 0.1268175 0.039086 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

352 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

353 
 

     

 

0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/Ci, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/Ci, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=551 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=11.4 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Ci): 

CCO= 2;  CNOx= 2.5;  CSO2=1 ;  Cостальные= 3.5. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 

установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (q i) [г/кг 

топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=280 

г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 12 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =3.558634 м3/c (Приложение) 

 

ИВ№ 6501-06 Водолазные станции на самоходном боте 

Результаты расчетов 

Код Название 

вещества 

Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0938666 0.197120 0.0 0.0938666 0.197120 

0304 Азот (II) оксид 0.0152533 0.032032 0.0 0.0152533 0.032032 

0328 Углерод (Сажа) 0.0043651 0.008800 0.0 0.0043651 0.008800 

0330 Сера диоксид 0.0366667 0.077000 0.0 0.0366667 0.077000 

0337 Углерод оксид 0.0947222 0.200200 0.0 0.0947222 0.200200 

0703 Бенз/а/пирен 0.0000001047

6 

0.0000002420

0 

0.0 0.0000001047

6 

0.0000002420

0 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

353 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

354 
 

     

 

1325 Формальдегид 0.0010476 0.002200 0.0 0.0010476 0.002200 

2732 Керосин 0.0253175 0.052800 0.0 0.0253175 0.052800 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 

0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/Ci, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/Ci, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=110 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=15.4 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Ci): 

CCO= 2;  CNOx= 2.5;  CSO2=1 ;  Cостальные= 3.5. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 

установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг 

топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=280 

г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 5 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.710435 м3/c (Приложение) 
 

ИВ№ 6501-07-08 Многочерпаковый земснаряд 

Результаты расчетов 

Код Название 

вещества 

Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 1.1140266 1.844640 0.0 1.1140266 1.844640 

0304 Азот (II) оксид 0.1810293 0.299754 0.0 0.1810293 0.299754 

0328 Углерод (Сажа) 0.0414444 0.070586 0.0 0.0414444 0.070586 

0330 Сера диоксид 0.5802222 0.988200 0.0 0.5802222 0.988200 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

354 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

355 
 

     

 

0337 Углерод оксид 1.0982778 1.811700 0.0 1.0982778 1.811700 

0703 Бенз/а/пирен 0.0000013025

4 

0.0000021175

7 

0.0 0.0000013025

4 

0.0000021175

7 

1325 Формальдегид 0.0118413 0.018823 0.0 0.0118413 0.018823 

2732 Керосин 0.2841905 0.470571 0.0 0.2841905 0.470571 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 

0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/Ci, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/Ci, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=1492 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=164.7 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Ci): 

CCO= 2;  CNOx= 2.5;  CSO2=1 ;  Cостальные= 3.5. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

5.3 8.4 2.4 0.35 1.4 0.1 0.000011 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 

установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (qi) [г/кг 

топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

22 35 10 1.5 6 0.4 0.000045 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=280 

г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 10 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =9.636083 м3/c (Приложение) 
 

ИВ№ 6501-09 Одночерпаковый земснаряд 

Результаты расчетов 

Код Название 

вещества 

Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.2133334 0.514560 0.0 0.2133334 0.514560 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

355 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

356 
 

     

 

0304 Азот (II) оксид 0.0346667 0.083616 0.0 0.0346667 0.083616 

0328 Углерод (Сажа) 0.0099206 0.022971 0.0 0.0099206 0.022971 

0330 Сера диоксид 0.0833333 0.201000 0.0 0.0833333 0.201000 

0337 Углерод оксид 0.2152778 0.522600 0.0 0.2152778 0.522600 

0703 Бенз/а/пирен 0.0000002381

0 

0.0000006317

1 

0.0 0.0000002381

0 

0.0000006317

1 

1325 Формальдегид 0.0023810 0.005743 0.0 0.0023810 0.005743 

2732 Керосин 0.0575397 0.137829 0.0 0.0575397 0.137829 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 

0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/Ci, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/Ci, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=250 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=40.2 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Ci): 

CCO= 2;  CNOx= 2.5;  CSO2=1 ;  Cостальные= 3.5. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 

установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (q i) [г/кг 

топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=280 

г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 10 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =1.614625 м3/c (Приложение) 
 

ИВ№ 6501-10-12 Шаланда самоотвозная саморазгружающаяся 

Результаты расчетов 

Код Название Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

356 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

357 
 

     

 

вещества 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.3771734 0.603738 0.0 0.3771734 0.603738 

0304 Азот (II) оксид 0.0612907 0.098107 0.0 0.0612907 0.098107 

0328 Углерод (Сажа) 0.0175397 0.026953 0.0 0.0175397 0.026953 

0330 Сера диоксид 0.1473333 0.235835 0.0 0.1473333 0.235835 

0337 Углерод оксид 0.3806111 0.613171 0.0 0.3806111 0.613171 

0703 Бенз/а/пирен 0.0000004209

5 

0.0000007412

0 

0.0 0.0000004209

5 

0.0000007412

0 

1325 Формальдегид 0.0042095 0.006738 0.0 0.0042095 0.006738 

2732 Керосин 0.1017302 0.161715 0.0 0.1017302 0.161715 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 

0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/Ci, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/Ci, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=442 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=47.167 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Ci): 

CCO= 2;  CNOx= 2.5;  CSO2=1 ;  Cостальные= 3.5. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 0.000012 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 

установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (q i) [г/кг 

топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

26 40 12 2 5 0.5 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=280 

г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 10 м 

Температура отработавших газов Tог=673 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =2.854657 м3/c (Приложение) 
 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

357 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

358 
 

     

 

Производственная площадка 

ИВ№ 6502-01 Работа двигателей автотранспорта и спецтехники 

Расчет произведен программой «АТП-Эколог», версия 3.10.18.0 от 24.06.2014 

Copyright© 1995-2014 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

2. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

авторемонтных предприятий (расчетным методом). М., 1998 г. 

3. Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для баз дорожной 

техники (расчетным методом). М., 1998 г. 

4. Дополнения (приложения №№ 1-3) к вышеперечисленным методикам. 

5. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух. СПб, 2012 г. 

6. Письмо НИИ Атмосфера №07-2-263/13-0 от 25.04.2013 г. 

 

Программа зарегистрирована на: ООО "Арктический научный центр" 

 

Новороссийск, 2024 г.: среднемесячная и средняя минимальная температура воздуха, °С 

 

Характеристики I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Среднемесячная 

температура, °С 

-10.2 -9.2 -4.3 4.4 11.9 16 18.1 16.3 10.7 4.3 -1.9 -7.3 

Расчетные периоды года Х Х П П Т Т Т Т Т П П Х 

Средняя минимальная 

температура, °С 

-10.2 -9.2 -4.3 4.4 11.9 16 18.1 16.3 10.7 4.3 -1.9 -7.3 

Расчетные периоды года Х Х П П Т Т Т Т Т П П Х 

 

В следующих месяцах значения среднемесячной и средней минимальной температур совпадают: Январь, 

Февраль, Март, Апрель, Май, Июнь, Июль, Август, Сентябрь, Октябрь, Ноябрь, Декабрь 

 

Характеристики периодов года для расчета валовых выбросов загрязняющих веществ 

 

Период 

года 

Месяцы Всего 

дней 

Теплый Май; Июнь; Июль; Август; Сентябрь;  105 

Переходный Март; Апрель; Октябрь; Ноябрь;  84 

Холодный Январь; Февраль; Декабрь;  63 

Всего за год Январь-Декабрь 252 

 

 

Работа автотранспорта,  

тип - 7 - Внутренний проезд,  

цех №0, площадка №1, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Протяженность внутреннего проезда (км): 0.200 

- среднее время выезда (мин.): 30.0 

 

Выбросы участка 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0,0003889 0,000501 

 В том числе:   



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

358 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

359 
 

     

 

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0003111 0,000401 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000506 0,000065 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000350 0,000039 

0330 Сера диоксид 0,0000560 0,000067 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,0006200 0,000753 

0401 Углеводороды** 0,0001100 0,000133 

 В том числе:   

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 

0,0001100 0,000133 

 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000490 

Переходный Вся техника 0.000263 

Всего за год  0.000753 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0006200 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименовани

е 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автомобиль 

бортовой (д) 

5.580 1.0 да 0.0006200 

Тягач (д) 5.580 1.0 нет 0.0006200 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000086 

Переходный Вся техника 0.000047 

Всего за год  0.000133 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0001100 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименовани

е 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автомобиль 

бортовой (д) 

0.990 1.0 да 0.0001100 

Тягач (д) 0.990 1.0 нет 0.0001100 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

359 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

360 
 

     

 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000336 

Переходный Вся техника 0.000165 

Всего за год  0.000501 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0003889 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименовани

е 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автомобиль 

бортовой (д) 

3.500 1.0 да 0.0003889 

Тягач (д) 3.500 1.0 нет 0.0003889 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000024 

Переходный Вся техника 0.000015 

Всего за год  0.000039 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0000350 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименовани

е 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автомобиль 

бортовой (д) 

0.315 1.0 да 0.0000350 

Тягач (д) 0.315 1.0 нет 0.0000350 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000043 

Переходный Вся техника 0.000024 

Всего за год  0.000067 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0000560 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименовани

е 

Ml Kнтр Схр Выброс (г/с) 

Автомобиль 

бортовой (д) 

0.504 1.0 да 0.0000560 

Тягач (д) 0.504 1.0 нет 0.0000560 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

360 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

361 
 

     

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000269 

Переходный Вся техника 0.000132 

Всего за год  0.000401 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0003111 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000044 

Переходный Вся техника 0.000021 

Всего за год  0.000065 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0000506 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.000086 

Переходный Вся техника 0.000047 

Всего за год  0.000133 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0001100 г/с. Месяц достижения: Январь. 
 

Наименовани

е 

Ml Kнтр %% Схр Выброс (г/с) 

Автомобиль 

бортовой (д) 

0.990 1.0 100.0 да 0.0001100 

Тягач (д) 0.990 1.0 100.0 нет 0.0001100 
 

 

Работа спецтехники,  

тип - 8 - Дорожная техника на неотапливаемой стоянке,  

цех №0, площадка №1, вариант №1 

 

Общее описание участка 

Подтип - Нагрузочный режим (полный) 

Пробег дорожных машин до выезда со стоянки (км) 

- от ближайшего к выезду места стоянки:                 0.175 

- от наиболее удаленного от выезда места стоянки:       0.350 

Пробег дорожных машин от въезда на стоянку (км) 

- до ближайшего к въезду места стоянки:                 0.175 

- до наиболее удаленного от въезда места стоянки:       0.350 

 

 

Выбросы участка 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

361 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

362 
 

     

 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

---- Оксиды азота (NOx)* 0.1074072 5.786941 

 В том числе:   

0301 *Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 0,0859258 4,629553 

0304 *Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0139629 0,752302 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0160782 0,723991 

0330 Сера диоксид 0,0097979 0,493539 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

0,1336265 4,017357 

0401 Углеводороды** 0,0230033 1,138783 

 В том числе:   

2732 **Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 

0.0230033 1.138783 

 

Примечание: 

1. Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

2. Максимально-разовый выброс углеводородов (код 0401) может не 

соответствовать сумме составляющих из-за несинхронности работы разных видов 

техники, либо расчет проводился для различных периодов года. 
 

Расшифровка выбросов по веществам: 

 

Выбрасываемое вещество - 0337 - Углерода оксид (Углерод окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 2.608141 

Переходный Вся техника 1.409215 

Всего за год  4.017357 

 

Максимальный выброс составляет: 0.1336265 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а 

во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних 

минимальных температурах воздуха. 
 

Наименовани

е 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп

. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Гидромолот 0.000 2.0 11.340 6.0 3.699 3.370 10 6.310 нет  

 0.000 2.0 11.340 6.0 3.699 3.370 10 6.310 нет 0.0445422 

Буровая 

установка 

0.000 2.0 7.020 6.0 2.295 2.090 10 3.910 да  

 0.000 2.0 7.020 6.0 2.295 2.090 10 3.910 да 0.0477086 

Автокран 0.000 2.0 11.340 6.0 3.699 3.370 10 6.310 нет  

 0.000 2.0 11.340 6.0 3.699 3.370 10 6.310 нет 0.1336265 

Автомобильн

ый кран 

0.000 2.0 7.020 6.0 2.295 2.090 5 3.910 нет  

 0.000 2.0 7.020 6.0 2.295 2.090 5 3.910 нет 0.0295885 

Дизельный 

компрессор 

0.000 2.0 2.520 6.0 0.846 0.770 10 1.440 да  

 0.000 2.0 2.520 6.0 0.846 0.770 10 1.440 да 0.0099402 

Вибропогруж

атель 

0.000 2.0 16.920 6.0 5.823 5.300 10 9.920 нет  



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

362 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

363 
 

     

 

 0.000 2.0 16.920 6.0 5.823 5.300 10 9.920 нет 0.0670062 

Сварочный 

агрегат 

0.000 2.0 1.440 6.0 0.495 0.450 10 0.840 да  

 0.000 2.0 1.440 6.0 0.495 0.450 10 0.840 да 0.0056998 

 

Выбрасываемое вещество - 0401 - Углеводороды 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.742210 

Переходный Вся техника 0.396573 

Всего за год  1.138783 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0230033 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а 

во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних 

минимальных температурах воздуха. 
 

Наименовани

е 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп

. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Гидромолот 0.000 2.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 нет  

 0.000 2.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 нет 0.0076678 

Буровая 

установка 

0.000 2.0 1.143 6.0 0.765 0.710 10 0.490 да  

 0.000 2.0 1.143 6.0 0.765 0.710 10 0.490 да 0.0136436 

Автокран 0.000 2.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 нет  

 0.000 2.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 нет 0.0230033 

Автомобильн

ый кран 

0.000 2.0 1.143 6.0 0.765 0.710 5 0.490 нет  

 0.000 2.0 1.143 6.0 0.765 0.710 5 0.490 нет 0.0054210 

Дизельный 

компрессор 

0.000 2.0 0.423 6.0 0.279 0.260 10 0.180 да  

 0.000 2.0 0.423 6.0 0.279 0.260 10 0.180 да 0.0017541 

Вибропогруж

атель 

0.000 2.0 2.898 6.0 1.935 1.790 10 1.240 нет  

 0.000 2.0 2.898 6.0 1.935 1.790 10 1.240 нет 0.0120420 

Сварочный 

агрегат 

0.000 2.0 0.261 6.0 0.162 0.150 10 0.110 да  

 0.000 2.0 0.261 6.0 0.162 0.150 10 0.110 да 0.0010729 

 

Выбрасываемое вещество - Оксиды азота (NOx) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 3.875872 

Переходный Вся техника 1.911070 

Всего за год  5.786941 

 

Максимальный выброс составляет: 0.1074072 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а 

во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних 

минимальных температурах воздуха. 
 

Наименовани Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

363 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

364 
 

     

 

е . 

Гидромолот 0.000 2.0 1.910 6.0 6.470 6.470 10 1.270 нет  

 0.000 2.0 1.910 6.0 6.470 6.470 10 1.270 нет 0.0127335 

Буровая 

установка 

0.000 2.0 1.170 6.0 4.010 4.010 10 0.780 да  

 0.000 2.0 1.170 6.0 4.010 4.010 10 0.780 да 0.0665494 

Автокран 0.000 2.0 1.910 6.0 6.470 6.470 10 1.270 нет  

 0.000 2.0 1.910 6.0 6.470 6.470 10 1.270 нет 0.1074072 

Автомобильн

ый кран 

0.000 2.0 1.170 6.0 4.010 4.010 5 0.780 нет  

 0.000 2.0 1.170 6.0 4.010 4.010 5 0.780 нет 0.0113508 

Дизельный 

компрессор 

0.000 2.0 0.440 6.0 1.490 1.490 10 0.290 да  

 0.000 2.0 0.440 6.0 1.490 1.490 10 0.290 да 0.0029315 

Вибропогруж

атель 

0.000 2.0 3.000 6.0 10.160 10.160 10 1.990 нет  

 0.000 2.0 3.000 6.0 10.160 10.160 10 1.990 нет 0.0199956 

Сварочный 

агрегат 

0.000 2.0 0.260 6.0 0.870 0.870 10 0.170 да  

 0.000 2.0 0.260 6.0 0.870 0.870 10 0.170 да 0.0017224 

 

Выбрасываемое вещество - 0328 - Углерод (Пигмент черный) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.435555 

Переходный Вся техника 0.288435 

Всего за год  0.723991 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0160782 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а 

во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних 

минимальных температурах воздуха. 
 

Наименовани

е 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп

. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Гидромолот 0.000 2.0 0.918 6.0 0.972 0.720 10 0.170 нет  

 0.000 2.0 0.918 6.0 0.972 0.720 10 0.170 нет 0.0040049 

Буровая 

установка 

0.000 2.0 0.540 6.0 0.603 0.450 10 0.100 да  

 0.000 2.0 0.540 6.0 0.603 0.450 10 0.100 да 0.0099593 

Автокран 0.000 2.0 0.918 6.0 0.972 0.720 10 0.170 нет  

 0.000 2.0 0.918 6.0 0.972 0.720 10 0.170 нет 0.0160782 

Автомобильн

ый кран 

0.000 2.0 0.540 6.0 0.603 0.450 5 0.100 нет  

 0.000 2.0 0.540 6.0 0.603 0.450 5 0.100 нет 0.0029108 

Дизельный 

компрессор 

0.000 2.0 0.216 6.0 0.225 0.170 10 0.040 да  

 0.000 2.0 0.216 6.0 0.225 0.170 10 0.040 да 0.0009391 

Вибропогруж

атель 

0.000 2.0 1.404 6.0 1.530 1.130 10 0.260 нет  

 0.000 2.0 1.404 6.0 1.530 1.130 10 0.260 нет 0.0061632 

Сварочный 

агрегат 

0.000 2.0 0.108 6.0 0.135 0.100 10 0.020 да  

 0.000 2.0 0.108 6.0 0.135 0.100 10 0.020 да 0.0004892 

 

Выбрасываемое вещество - 0330 - Сера диоксид 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

364 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

365 
 

     

 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.320052 

Переходный Вся техника 0.173487 

Всего за год  0.493539 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0097979 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а 

во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних 

минимальных температурах воздуха. 
 

Наименовани

е 

Mп Tп Mпр Tпр Mдв Mдв.теп

. 

Vдв Mхх Схр Выброс (г/с) 

Гидромолот 0.000 2.0 0.279 6.0 0.567 0.510 10 0.250 нет  

 0.000 2.0 0.279 6.0 0.567 0.510 10 0.250 нет 0.0015650 

Буровая 

установка 

0.000 2.0 0.180 6.0 0.342 0.310 10 0.160 да  

 0.000 2.0 0.180 6.0 0.342 0.310 10 0.160 да 0.0059354 

Автокран 0.000 2.0 0.279 6.0 0.567 0.510 10 0.250 нет  

 0.000 2.0 0.279 6.0 0.567 0.510 10 0.250 нет 0.0097979 

Автомобильн

ый кран 

0.000 2.0 0.180 6.0 0.342 0.310 5 0.160 нет  

 0.000 2.0 0.180 6.0 0.342 0.310 5 0.160 нет 0.0012874 

Дизельный 

компрессор 

0.000 2.0 0.065 6.0 0.135 0.120 10 0.058 да  

 0.000 2.0 0.065 6.0 0.135 0.120 10 0.058 да 0.0003663 

Вибропогруж

атель 

0.000 2.0 0.288 6.0 0.882 0.800 10 0.390 нет  

 0.000 2.0 0.288 6.0 0.882 0.800 10 0.390 нет 0.0019484 

Сварочный 

агрегат 

0.000 2.0 0.038 6.0 0.076 0.068 10 0.034 да  

 0.000 2.0 0.038 6.0 0.076 0.068 10 0.034 да 0.0002110 

 

Трансформация оксидов азота 

Выбрасываемое вещество - 0301 - Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 

Коэффициент трансформации - 0.8 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 3.100697 

Переходный Вся техника 1.528856 

Всего за год  4.629553 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0859258 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Выбрасываемое вещество - 0304 - Азот (II) оксид (Азот монооксид) 

Коэффициент трансформации - 0.13 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.503863 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

365 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

366 
 

     

 

Переходный Вся техника 0.248439 

Всего за год  0.752302 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0139629 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Распределение углеводородов 

Выбрасываемое вещество - 2732 - Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 

Валовые выбросы 

 

Период 

года 

Марка автомобиля 

или дорожной техники 

Валовый выброс 

(тонн/период) 

(тонн/год) 

Теплый Вся техника 0.742210 

Переходный Вся техника 0.396573 

Всего за год  1.138783 

 

Максимальный выброс составляет: 0.0230033 г/с. Месяц достижения: Январь. 

 

Для каждого типа техники в первой строке таблицы содержатся коэффициенты для расчета валовых, а 

во второй - для расчета максимальных выбросов. Последние определены, основываясь на средних 

минимальных температурах воздуха. 
 

Наименовани

е 

Mп Tп %% 

пуск. 

Mпр Tпр Mдв Mдв.т

еп. 

Vдв Mхх %% 

двиг. 

Схр Выброс (г/с) 

Гидромолот 0.000 2.0 0.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 100.0 нет  

 0.000 2.0 0.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 100.0 нет 0.0076678 

Буровая 

установка 

0.000 2.0 0.0 1.143 6.0 0.765 0.710 10 0.490 100.0 да  

 0.000 2.0 0.0 1.143 6.0 0.765 0.710 10 0.490 100.0 да 0.0136436 

Автокран 0.000 2.0 0.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 100.0 нет  

 0.000 2.0 0.0 1.845 6.0 1.233 1.140 10 0.790 100.0 нет 0.0230033 

Автомобильн

ый кран 

0.000 2.0 0.0 1.143 6.0 0.765 0.710 5 0.490 100.0 нет  

 0.000 2.0 0.0 1.143 6.0 0.765 0.710 5 0.490 100.0 нет 0.0054210 

Дизельный 

компрессор 

0.000 2.0 0.0 0.423 6.0 0.279 0.260 10 0.180 100.0 да  

 0.000 2.0 0.0 0.423 6.0 0.279 0.260 10 0.180 100.0 да 0.0017541 

Вибропогруж

атель 

0.000 2.0 0.0 2.898 6.0 1.935 1.790 10 1.240 100.0 нет  

 0.000 2.0 0.0 2.898 6.0 1.935 1.790 10 1.240 100.0 нет 0.0120420 

Сварочный 

агрегат 

0.000 2.0 0.0 0.261 6.0 0.162 0.150 10 0.110 100.0 да  

 0.000 2.0 0.0 0.261 6.0 0.162 0.150 10 0.110 100.0 да 0.0010729 
 

 

Суммарные выбросы по предприятию 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; пероксид азота) 4.629954 

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0.752368 

0328 Углерод (Пигмент черный) 0.724030 

0330 Сера диоксид 0.493606 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

4.018110 

0401 Углеводороды 1.138917 

 
 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

366 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

367 
 

     

 

Расшифровка суммарного выброса углеводородов (код 0401) 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Валовый выброс 

(т/год) 

2732 Керосин (Керосин прямой перегонки; керосин 

дезодорированный) 

1.138917 

 
 

ИВ№ 6502-02 Гидроизоляционные работы  

Расчет выделения пыли от нагревательных устройств выполнен в соответствии с «Методикой 

проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для асфальтобетонных 

заводов (расчетным методом)». М, 1998. 

Разогрев битума до рабочей температуры осуществляется электронагревательными приборами 

(электронагревательные ленты - ленты типа ЭНГЛ-1, ЭНГЛ-2, ЭНГЛУ-400). 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферу 

при разогреве битума, приведена в таблице. 

Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разовый 

выброс, г/с 

Валовый выброс, 

т/период код наименование 

2754 Углеводороды предельные C12-C19 0,009375 0,0054 

 Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблиц. 

Исходные данные для расчета 

Характеристики технологического процесса Одновременность 

Битумоварочный котел. Битум. Приготовлено за весь период строительства 5,4 т. 

Количество дней работы в год - 20. Время работы в день, час - 8. 

+ 

 Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и их 

обоснование приведены ниже. 

 Твердые частицы 

 Годовой выброс твердых частиц MТ в дымовых газах определяется для твердого и жидкого 

топлива по формуле (1.1.1): 

 МТ = В · 0,001 · (100 – η) / 100, т/год  (1.1.1) 

где В – масса приготовляемого за год битума,  т/год; 

0,001 – удельный выброс загрязняющего вещества (углеводородов) равный 1 кг на 1 т готового 

битума расхода топлива за год, т/т;   

ηз – степень снижения выбросов, в случае если реакторная установка обеспечена печью дожига 

(применяется равной 20%). 

 Максимально разовый выброс твердых частиц GТ в дымовых газах определяется для твердого 

и жидкого топлива по формуле (1.1.2): 

 GТ = MТ · 106 / (t · n · 3600), г/с    (1.1.2) 

где n - количество дней работы нагревательного обрудования в год; 

t - время работы нагревательного оборудования в день,  ч. 

  



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

367 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

368 
 

     

 

 Расчет максимально разового и годового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

Битумоварочный котел. Битум 

M2752 = 5,4 · 0,001 = 0,0054 т/год; 

G2752 = 0,0054 · 106 / 8 · 20 · 3600) = 0,009375 г/с. 

ИВ№ 6502-03 Окрасочный участок 

Расчет произведен программой «Лакокраска» версия 3.0.13 от 16.09.2016 

Copyright© 1997-2016 Фирма «Интеграл» 

 

Название источника выбросов: №1 Окрасочный участок 

Тип источника выбросов: Неорганизованный источник (местные отсосы отсутствуют) 

Результаты расчетов 

Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 

0.0562500 0.187244 0.0562500 0.187244 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0.0888667 0.796911 0.0888667 0.796911 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0.0022560 0.002256 0.0022560 0.002256 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) 0.0232268 0.039859 0.0232268 0.039859 

1061 Этанол (Этиловый спирт; 

метилкарбинол) 

0.0115553 0.018488 0.0115553 0.018488 

1117 1-Метоксипропан-2-ол  (1-

Монометиловый эфир 1,2-

пропиленгликоля, 

пропиленгликольметиловый 

эфир, альфа-метиловый эфир 

пропиленгликоля, 1-метокси-2-

гидроксипропан, 2-метокси-1-

метилэтанол) 

0.0013924 0.001392 0.0013924 0.001392 

1210 Бутилацетат (Бутиловый эфир 

уксусной кислоты) 

0.0582413 0.240234 0.0582413 0.240234 

1401 Пропан-2-он (Диметилкетон; 

диметилформальдегид) 

0.0372667 0.318604 0.0372667 0.318604 

1611 Эпоксиэтан (Оксиран; 

этиленоксид) 

0.0026966 0.002697 0.0026966 0.002697 

2750 Сольвент нафта 0.0013395 0.001340 0.0013395 0.001340 

Результаты расчетов по операциям 

Название 

источника 

Син. Код 

загр. 

в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 

Грунт эпоксидный 

двухкомпонентный 

+ 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-

, п- изомеров) 

(Метилтолуол) 

0.0072439 0.007244 0.0072439 0.007244 

  0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0.0022560 0.002256 0.0022560 0.002256 

  1042 Бутан-1-ол (Бутиловый 

спирт) 

0.0026966 0.002697 0.0026966 0.002697 

  1117 1-Метоксипропан-2-ол  (1-

Монометиловый эфир 1,2-

пропиленгликоля, 

пропиленгликольметиловый 

0.0013924 0.001392 0.0013924 0.001392 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

368 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

369 
 

     

 

эфир, альфа-метиловый 

эфир пропиленгликоля, 1-

метокси-2-гидроксипропан, 

2-метокси-1-метилэтанол) 

  1611 Эпоксиэтан (Оксиран; 

этиленоксид) 

0.0026966 0.002697 0.0026966 0.002697 

  2750 Сольвент нафта 0.0013395 0.001340 0.0013395 0.001340 

Растворитель Р-4 + 0621 Метилбензол (Фенилметан) 0.0322917 0.488188 0.0322917 0.488188 

  1210 Бутилацетат (Бутиловый 

эфир уксусной кислоты) 

0.0062500 0.094488 0.0062500 0.094488 

  1401 Пропан-2-он 

(Диметилкетон; 

диметилформальдегид) 

0.0135417 0.204724 0.0135417 0.204724 

Эмаль ХВ-785 + 0621 Метилбензол (Фенилметан) 0.0565750 0.271560 0.0565750 0.271560 

  1210 Бутилацетат (Бутиловый 

эфир уксусной кислоты) 

0.0109500 0.052560 0.0109500 0.052560 

  1401 Пропан-2-он 

(Диметилкетон; 

диметилформальдегид) 

0.0237250 0.113880 0.0237250 0.113880 

Лак  0621 Метилбензол (Фенилметан) 0.0232268 0.037163 0.0232268 0.037163 

  1042 Бутан-1-ол (Бутиловый 

спирт) 

0.0232268 0.037163 0.0232268 0.037163 

  1061 Этанол (Этиловый спирт; 

метилкарбинол) 

0.0115553 0.018488 0.0115553 0.018488 

  1210 Бутилацетат (Бутиловый 

эфир уксусной кислоты) 

0.0582413 0.093186 0.0582413 0.093186 

Грунтовка  0616 Диметилбензол (смесь о-, м-

, п- изомеров) 

(Метилтолуол) 

0.0562500 0.180000 0.0562500 0.180000 

 

Исходные данные по операциям: 

 

Операция: №1 Грунт эпоксидный двухкомпонентный 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (h1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-

, п- изомеров) 

(Метилтолуол) 

0.0072439 0.007244 0.00 0.0072439 0.007244 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0.0022560 0.002256 0.00 0.0022560 0.002256 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый 

спирт) 

0.0026966 0.002697 0.00 0.0026966 0.002697 

1117 1-Метоксипропан-2-ол  (1-

Монометиловый эфир 1,2-

пропиленгликоля, 

пропиленгликольметиловый 

эфир, альфа-метиловый 

эфир пропиленгликоля, 1-

метокси-2-гидроксипропан, 

2-метокси-1-метилэтанол) 

0.0013924 0.001392 0.00 0.0013924 0.001392 

1611 Эпоксиэтан (Оксиран; 

этиленоксид) 

0.0026966 0.002697 0.00 0.0026966 0.002697 

2750 Сольвент нафта 0.0013395 0.001340 0.00 0.0013395 0.001340 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

369 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

370 
 

     

 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с), г/с 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·d’p·fp·(1-h1)·di/1000·ti/1200/3600, г/с (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·d’’p·fp·(1-h1)·di/1000·ti/1200/3600, г/с (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6, т/год (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6, т/год (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г, т/год (4.17 [1]) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  

Вид Марка fp% 

Грунт эпоксидный двухкомпонентный HEMPADUR ZINC 17349 14.100 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 1 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 1 

Способ окраски:  

Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего 

содержания растворителя в краске) 

 при окраске (dа), % при окраске (d'р), % при сушке (d''p), % 

Ручной (кисть, валик) 0.000 10.000 90.000 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых 

частиц (Кгр.): 0.4 

 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 125 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 125 

Содержание компонентов в летучей части ЛКМ 

Код Название вещества Содержание компонента в летучей части 

(di), % 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 

41.100 

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 12.800 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) 15.300 

1117 1-Метоксипропан-2-ол  (1-

Монометиловый эфир 1,2-

пропиленгликоля, 

пропиленгликольметиловый эфир, 

альфа-метиловый эфир 

пропиленгликоля, 1-метокси-2-

7.900 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

370 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

371 
 

     

 

гидроксипропан, 2-метокси-1-

метилэтанол) 

1611 Эпоксиэтан (Оксиран; этиленоксид) 15.300 

2750 Сольвент нафта 7.600 

 

Операция: №2 Растворитель Р-4 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (h1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0621 Метилбензол 

(Фенилметан) 

0.0322917 0.488188 0.00 0.0322917 0.488188 

1210 Бутилацетат (Бутиловый 

эфир уксусной кислоты) 

0.0062500 0.094488 0.00 0.0062500 0.094488 

1401 Пропан-2-он 

(Диметилкетон; 

диметилформальдегид) 

0.0135417 0.204724 0.00 0.0135417 0.204724 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с), г/с 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·d’p·fp·(1-h1)·di/1000·ti/1200/3600, г/с (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·d’’p·fp·(1-h1)·di/1000·ti/1200/3600, г/с (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6, т/год (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6, т/год (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г, т/год (4.17 [1]) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  

Вид Марка fp% 

Растворители Р-4 100.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 5 мин. (300 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 1 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 1 

Способ окраски:  

Способ окраски Пары растворителя (%, мас. от общего содержания 

растворителя в краске) 

 при окраске (d'р), % при сушке (d''p), % 

Пневматический 25.000 75.000 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых 

частиц (Кгр.): 0.4 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

371 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

372 
 

     

 

 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 787.4 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 787.4 

Содержание компонентов в летучей части ЛКМ 

Код Название вещества Содержание компонента в летучей части 

(di), % 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 62.000 

1210 Бутилацетат (Бутиловый эфир уксусной 

кислоты) 

12.000 

1401 Пропан-2-он (Диметилкетон; 

диметилформальдегид) 

26.000 

 

Операция: №3 Эмаль ХВ-785 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (h1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0621 Метилбензол 

(Фенилметан) 

0.0565750 0.271560 0.00 0.0565750 0.271560 

1210 Бутилацетат (Бутиловый 

эфир уксусной кислоты) 

0.0109500 0.052560 0.00 0.0109500 0.052560 

1401 Пропан-2-он 

(Диметилкетон; 

диметилформальдегид) 

0.0237250 0.113880 0.00 0.0237250 0.113880 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с), г/с 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·d’p·fp·(1-h1)·di/1000·ti/1200/3600, г/с (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·d’’p·fp·(1-h1)·di/1000·ti/1200/3600, г/с (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6, т/год (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6, т/год (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г, т/год (4.17 [1]) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  

Вид Марка fp% 

Эмаль ХВ-785 73.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 1 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

372 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

373 
 

     

 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 1 

Способ окраски:  

Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего 

содержания растворителя в краске) 

 при окраске (dа), % при окраске (d'р), % при сушке (d''p), % 

Ручной (кисть, валик) 0.000 10.000 90.000 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых 

частиц (Кгр.): 0.4 

 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 600 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 600 

Содержание компонентов в летучей части ЛКМ 

Код Название вещества Содержание компонента в летучей части 

(di), % 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 62.000 

1210 Бутилацетат (Бутиловый эфир уксусной 

кислоты) 

12.000 

1401 Пропан-2-он (Диметилкетон; 

диметилформальдегид) 

26.000 

 

Операция: №4 Лак 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (h1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0621 Метилбензол 

(Фенилметан) 

0.0232268 0.037163 0.00 0.0232268 0.037163 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый 

спирт) 

0.0232268 0.037163 0.00 0.0232268 0.037163 

1061 Этанол (Этиловый спирт; 

метилкарбинол) 

0.0115553 0.018488 0.00 0.0115553 0.018488 

1210 Бутилацетат (Бутиловый 

эфир уксусной кислоты) 

0.0582413 0.093186 0.00 0.0582413 0.093186 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с), г/с 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·d’p·fp·(1-h1)·di/1000·ti/1200/3600, г/с (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·d’’p·fp·(1-h1)·di/1000·ti/1200/3600, г/с (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6, т/год (4.13, 4.14 [1]) 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6, т/год (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г, т/год (4.17 [1]) 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

373 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

374 
 

     

 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  

Вид Марка fp% 

Лаки АК-113 93.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 1 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 1 

Способ окраски:  

Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего 

содержания растворителя в краске) 

 при окраске (dа), % при окраске (d'р), % при сушке (d''p), % 

Ручной (кисть, валик) 0.000 10.000 90.000 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых 

частиц (Кгр.): 0.4 

 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 200 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 200 

Содержание компонентов в летучей части ЛКМ 

Код Название вещества Содержание компонента в летучей части 

(di), % 

0621 Метилбензол (Фенилметан) 19.980 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) 19.980 

1061 Этанол (Этиловый спирт; 

метилкарбинол) 

9.940 

1210 Бутилацетат (Бутиловый эфир уксусной 

кислоты) 

50.100 

 

Операция: №5 Грунтовка 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (h1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, 

м-, п- изомеров) 

(Метилтолуол) 

0.0562500 0.180000 0.00 0.0562500 0.180000 

Расчетные формулы 

Расчет выброса летучей части: 

Максимальный выброс (MМ) 

MМ= МАКС(Mо, Mо
с), г/с 

Максимальный выброс для операций окраски (Mо) 

Mо=Pо·d’p·fp·(1-h1)·di/1000·ti/1200/3600, г/с (4.5, 4.6 [1]) 

Максимальный выброс для операций сушки (Mо
с) 

Mо
с=Pс·d’’p·fp·(1-h1)·di/1000·ti/1200/3600, г/с (4.7, 4.8 [1]) 

Валовый выброс для операций окраски (Mо
г) 

Mо
г=Mо·T·3600·10-6, т/год (4.13, 4.14 [1]) 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

374 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

375 
 

     

 

Валовый выброс для операций сушки (Mо
г) 

Mс
г=Mо

с·Tс·3600·10-6, т/год (4.15, 4.16 [1]) 

Валовый выброс (Mг) 

Mг=Mо
г+Mс

г, т/год (4.17 [1]) 

Исходные данные 

Используемый лакокрасочный материал:  

Вид Марка fp% 

Грунтовка ГФ-021 45.000 

fp - доля летучей части (растворителя) в ЛКМ 

Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с) 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Масса ЛКМ, расходуемых на выполнение окрасочных работ (Pо), кг/ч: 1 

Масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час (Pс), кг/ч: 1 

Способ окраски:  

Способ окраски Доля аэрозоля при 

окраске 

Пары растворителя (%, мас. от общего 

содержания растворителя в краске) 

 при окраске (dа), % при окраске (d'р), % при сушке (d''p), % 

Ручной (кисть, валик) 0.000 10.000 90.000 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых 

частиц (Кгр.): 0.4 

 

Операция производилась полностью. 

Общая продолжительность операций сушки за год (Tс), ч: 400 

Общая продолжительность операций нанесения ЛКМ за год (T), ч: 400 

Содержание компонентов в летучей части ЛКМ 

Код Название вещества Содержание компонента в летучей части 

(di), % 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (Метилтолуол) 

100.000 

Программа основана на методических документах: «Методика расчета выделений (выбросов) 

загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (на основе удельных 

показателей)», утверждена приказом Госкомэкологии России от 12.11.1997 № 497. 
 

ИВ№ 6502-04 Пескоструйная обработка 

Расчет произведен программой «Металлообработка» версия 3.0.25 от 14.09.2018 

Copyright© 1997-2017 Фирма «Интеграл» 

 

 

Название источника выбросов: №1 Пескоструйный аппарат 

Операция: №1 Операция № 1 

Технологическая операция:  Пескоструйная обработка 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (j) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния, в %: - 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

- глина, глинистый 

0,0008893 0,001831 0.00 0.0008893 0.001831 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

375 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

376 
 

     

 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем и другие) 

2902 Взвешенные вещества 0,0026680 0,005494 0.00 0.0026680 0.005494 

Расчетные формулы 

Расчет выброса пыли: 

Mв=qi·Sч·K2·K4·K5·K7·Kгр.·ti/1200/3.6, г/с (5.9 [1]) 

Mг
в=qi·Sг·K2·K4·K5·K7·Kгр.·10-3, г/с (5.10 [1]) 

Вид оборудования:  Пескоструйная обработка    

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых 

частиц (Кгр.). Для металлической и абразивной пыли 0.2, для других твердых компонентов (и 

компонентов СОЖ) 0.4 

Код Название вещества Поправочный 

коэффициент 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния, в %: - 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем и другие) 

0.20 

2902 Взвешенные вещества 0.40 

Площадь обрабатываемой поверхности за год (Sг): 572 м2 

Площадь обрабатываемой поверхности за час (Sч): 2 м2 

Доля пыли, образующая устойчивую аэрозоль (K2): 0.03 

Защищенность места работающего оборудования от внешнего воздействия (Открыто  с 3-х сторон) 

(K4): 0.5 

Влажность обрабатываемого (до  3.0) (K5): 0.8 

Крупность материала (50-10) (K7): 0.5 

Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 c) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 

Код Название вещества qi , г/с 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния, в %: - 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем и другие) 

2.6680000 

2902 Взвешенные вещества 4.0020000 

Программа основана на следующих методических документах: «Методика расчета выделений 

(выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке металлов (на основе 

удельных показателей)», утверждена приказом Госкомэкологии от 14.04.1997 № 158). 

 

ИВ№ 6502-05 Участок механической обработки металла 

Расчет произведен программой «Металлообработка» версия 3.1.26 от 24.05.2021 

Copyright© 1997-2021 Фирма «Интеграл» 

Технологическая операция:  Механическая обработка металлов 

Результаты расчетов 

Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 

2902 Взвешенные вещества 0.0052000 0.118057 0.0052000 0.118057 

2930 Пыль абразивная 0.0012000 0.036288 0.0012000 0.036288 

Результаты расчетов по операциям 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

376 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

377 
 

     

 

Название 

источника 

Син. Код 

загр. 

в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 

Сверлильный 

станок 

+ 2902 Взвешенные 

вещества 

0.0014000 0.003145 0.0014000 0.003145 

Шлифмашина + 2902 Взвешенные 

вещества 

0.0038000 0.114912 0.0038000 0.114912 

  2930 Пыль абразивная 0.0012000 0.036288 0.0012000 0.036288 

 

Исходные данные по операциям: 

 

Операция: №1 Сверлильный станок 

Технологическая операция:  Механическая обработка металлов 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (j) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

2902 Взвешенные вещества 0.0014000 0.003145 0.00 0.0014000 0.003145 

Расчетные формулы 

Расчет выброса пыли: 

Максимальный выброс (Mв
уог) 

для n ИЗА, работающего менее 20-ти минут 

Mв=n·Kгр·qi·ti/1200, г/с (3.5, 3.6 [1]) 

Mв
уог=Mв·(1-j), г/с (3.15 [1]) 

Валовый выброс (Mуог г
в) 

Mг
в=3.6·n·qi·Kгр.·T·10-3, т/год (3.13, 3.14 [1]) 

Mуог г
в=Mг

в·(1-j), т/год (3.16 [1]) 

Вид оборудования:  Сверлильные станки (феррадо)    

Тип охлаждения:  Охлаждение отсутствует 

Количество станков (n): 1 шт. 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых 

частиц (Кгр.). Для металлической и абразивной пыли 0.2, для других твердых компонентов (и 

компонентов СОЖ) 0.4 

Код Название вещества Поправочный 

коэффициент 

2902 Взвешенные вещества 0.40 

Время работы станка за год (T): 312 ч 

Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 c) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 

Код Название вещества qi , г/с 

2902 Взвешенные вещества 0.0070000 

 

Операция: №2 Шлифмашина 

Технологическая операция:  Механическая обработка металлов 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (j) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

2902 Взвешенные вещества 0.0038000 0.114912 0.00 0.0038000 0.114912 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

377 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

378 
 

     

 

2930 Пыль абразивная 0.0012000 0.036288 0.00 0.0012000 0.036288 

Расчетные формулы 

Расчет выброса пыли: 

Максимальный выброс (Mв
уог) 

для n ИЗА, работающего менее 20-ти минут 

Mв=n·Kгр·qi·ti/1200, г/с (3.5, 3.6 [1]) 

Mв
уог=Mв·(1-j), г/с (3.15 [1]) 

Валовый выброс (Mуог г
в) 

Mг
в=3.6·n·qi·Kгр.·T·10-3, т/год (3.13, 3.14 [1]) 

Mуог г
в=Mг

в·(1-j), т/год (3.16 [1]) 

Вид оборудования:  Шлифмашины УШМ    

Тип охлаждения:  Охлаждение отсутствует 

Количество станков (n): 2 шт. 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых 

частиц (Кгр.). Для металлической и абразивной пыли 0.2, для других твердых компонентов (и 

компонентов СОЖ) 0.4 

Код Название вещества Поправочный 

коэффициент 

2902 Взвешенные вещества 0.40 

2930 Пыль абразивная 0.20 

Время работы станка за год (T): 2100 ч 

Продолжительность производственного цикла (ti): 5 мин. (300 c) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 

Код Название вещества qi , г/с 

2930 Пыль абразивная 0.0120000 

2902 Взвешенные вещества 0.0190000 

Программа основана на следующих методических документах: «Методика расчета выделений 

(выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке металлов (на основе 

удельных показателей)», утверждена приказом Госкомэкологии от 14.04.1997 № 158). 

 

ИВ№ 6502-06 Деревообработка 

Расчет произведен программой «Деревообработка» версия 2.1.14 от 24.05.2021 

Copyright© 2001-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Арктический научный центр" 

Регистрационный номер: 60-00-8822 

 

Название источника выбросов: №1 Деревообработка 

Тип источника выбросов: Неорганизованный источник 

Операция: №1 Пилы дисковые 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка С учетом очистки 

  г/с т/год Степень 

очистки 

воздуха 

пылеулав

. оборуд. 

(No) [%] 

Коэф. 

обеспече- 

ния (k) 

г/с т/год 

2936 Пыль древесная 0,0026222 0,000302 0.00 0.00 0.0026222 0.000302 

Расчетные формулы 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

378 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

379 
 

     

 

Mмакс.=Nстанков·K2·Kгр.·K6·Yi/3.6·L [г/с] (5.5, 5.7, 5.9, 5.11 [1]) 

Mвал. =Nстанков·T·K2·Kгр.·K6·Yi/1000 [т/год] (5.6, 5.8, 5.10, 5.12 [1]) 

Исходные данные 

Технологическая операция:  механическая обработка древесины 

Тип механической обработки:  Пылеобразовангие при механической обработке древесины 

Вид оборудования:  Круглопильные станки Ц2К12 

Количество станков (Nстанков): 2 [шт] 

Время работы технологического оборудования (T): 8 [ч/год] (П.1.1, П.1.2 [1]) 

Доля пыли, образующая устойчивую аэрозоль (K2): 0.01 

Коэффициент влияния влажности материала на выброc (K6): 0.8 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

Коэффициент двадцатиминутного осреднения L=Tцикла/20=0.25 

Время производственного цикла (Tцикла): 5 [мин] 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых 

частиц (Кгр.) для древесной пыли 0.2, для других твёрдых веществ 0.4 

Удельные выделения загрязняющих веществ 

Код Название вещества Y [кг/ч] 

2936 Пыль древесная 11.80000 

Программа основана на методических документах: 

1. «Методические указания по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

предприятиями деревообрабатывающей промышленности», НИИ Атмосфера, Санкт-Петербург, 2015 

2. Методическое письмо №07-2-99/16-0 от 15.03.2016, НИИ Атмосфера 

3. Методическое письмо №07-2-280/16-0 от 14.06.2016, НИИ Атмосфера 

 

ИВ№ 6502-07 Сварочные работы 

Расчет произведен программой «Сварка» версия 3.0.22 от 02.10.2018 

Copyright© 1997-2017 Фирма «Интеграл» 

 

Вариант: 1 

Название источника выбросов: №6502-07 Сварочные работы 

Тип источника выбросов: Неорганизованный источник (местные отсосы отсутствуют) 

Результаты расчетов 

Код Название Без учета очистки С учетом очистки 

  г/с т/год г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид, (железа 

окcид) (в пересчете на железо) 

(Железо сесквиоксид) 

0.0062695 0.061094 0.0062695 0.061094 

0143 Марганец и его соединения (в 

пересчете на марганец (IV) 

оксид) 

0.0005039 0.004237 0.0005039 0.004237 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 

0.0038799 0.043306 0.0038799 0.043306 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.0006305 0.007037 0.0006305 0.007037 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; 

углерод моноокись; угарный газ) 

0.0063655 0.100049 0.0063655 0.100049 

0342 Фтористые газообразные 

соединения (в пересчете на 

фтор): - Гидрофторид (Водород 

фторид; фтороводород) 

0.0004560 0.005305 0.0004560 0.005305 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

379 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

380 
 

     

 

0344 Фториды неорганические плохо 

растворимые - (алюминия 

фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) 

0.0001280 0.002183 0.0001280 0.002183 

2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния, в 

%: - 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - 

глина, глинистый сланец, 

доменный шлак, песок, клинкер, 

зола, кремнезем и другие) 

0.0000590 0.002084 0.0000590 0.002084 

Результаты расчетов по операциям 

Название 

источника 

Син. Код 

загр. 

в-ва 

Название загр. в-ва Без учета очистки С учетом очистки 

    г/с т/год г/с т/год 

Электроды 

сварочные 

УОНИ-13/55 

+ 0123 диЖелезо триоксид, 

(железа окcид) (в 

пересчете на 

железо) (Железо 

сесквиоксид) 

0.0008205 0.028970 0.0008205 0.028970 

  0143 Марганец и его 

соединения (в 

пересчете на 

марганец (IV) 

оксид) 

0.0000643 0.002272 0.0000643 0.002272 

  0301 Азота диоксид 

(Двуокись азота; 

пероксид азота) 

0.0003188 0.011255 0.0003188 0.011255 

  0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

0.0000518 0.001829 0.0000518 0.001829 

  0337 Углерода оксид 

(Углерод окись; 

углерод моноокись; 

угарный газ) 

0.0019627 0.069300 0.0019627 0.069300 

  0342 Фтористые 

газообразные 

соединения (в 

пересчете на фтор): 

- Гидрофторид 

(Водород фторид; 

фтороводород) 

0.0001372 0.004846 0.0001372 0.004846 

  0344 Фториды 

неорганические 

плохо растворимые 

- (алюминия 

фторид, кальция 

фторид, натрия 

гексафторалюминат) 

0.0000590 0.002084 0.0000590 0.002084 

  2908 Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись кремния, в 

%: - 70-20 (шамот, 

цемент, пыль 

цементного 

0.0000590 0.002084 0.0000590 0.002084 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

380 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

381 
 

     

 

производства - 

глина, глинистый 

сланец, доменный 

шлак, песок, 

клинкер, зола, 

кремнезем и другие) 

Электроды 

сварочные Э42 

+ 0123 диЖелезо триоксид, 

(железа окcид) (в 

пересчете на 

железо) (Железо 

сесквиоксид) 

0.0012396 0.006119 0.0012396 0.006119 

  0143 Марганец и его 

соединения (в 

пересчете на 

марганец (IV) 

оксид) 

0.0002951 0.001457 0.0002951 0.001457 

Электроды 

сварочные Э46 

 0123 диЖелезо триоксид, 

(железа окcид) (в 

пересчете на 

железо) (Железо 

сесквиоксид) 

0.0005242 0.000062 0.0005242 0.000062 

  0143 Марганец и его 

соединения (в 

пересчете на 

марганец (IV) 

оксид) 

0.0000661 0.000008 0.0000661 0.000008 

Проволока 

порошковая 

+ 0123 диЖелезо триоксид, 

(железа окcид) (в 

пересчете на 

железо) (Железо 

сесквиоксид) 

0.0006233 0.000898 0.0006233 0.000898 

  0143 Марганец и его 

соединения (в 

пересчете на 

марганец (IV) 

оксид) 

0.0000916 0.000132 0.0000916 0.000132 

  0342 Фтористые 

газообразные 

соединения (в 

пересчете на фтор): 

- Гидрофторид 

(Водород фторид; 

фтороводород) 

0.0003188 0.000459 0.0003188 0.000459 

  0344 Фториды 

неорганические 

плохо растворимые 

- (алюминия 

фторид, кальция 

фторид, натрия 

гексафторалюминат) 

0.0000689 0.000099 0.0000689 0.000099 

Газовая резка + 0123 диЖелезо триоксид, 

(железа окcид) (в 

пересчете на 

железо) (Железо 

сесквиоксид) 

0.0035861 0.025045 0.0035861 0.025045 

  0143 Марганец и его 0.0000528 0.000369 0.0000528 0.000369 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

381 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

382 
 

     

 

соединения (в 

пересчете на 

марганец (IV) 

оксид) 

  0301 Азота диоксид 

(Двуокись азота; 

пероксид азота) 

0.0035611 0.024871 0.0035611 0.024871 

  0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

0.0005787 0.004042 0.0005787 0.004042 

  0337 Углерода оксид 

(Углерод окись; 

углерод моноокись; 

угарный газ) 

0.0044028 0.030749 0.0044028 0.030749 

Газовая сварка  0301 Азота диоксид 

(Двуокись азота; 

пероксид азота) 

0.0024444 0.007181 0.0024444 0.007181 

  0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) 

0.0003972 0.001167 0.0003972 0.001167 

 

Исходные данные по операциям: 

 

Операция: №1 Электроды сварочные УОНИ-13/55 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (h1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид, 

(железа окcид) (в 

пересчете на железо) 

(Железо сесквиоксид) 

0.0008205 0.028970 0.00 0.0008205 0.028970 

0143 Марганец и его 

соединения (в пересчете 

на марганец (IV) оксид) 

0.0000643 0.002272 0.00 0.0000643 0.002272 

0301 Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

0.0003188 0.011255 0.00 0.0003188 0.011255 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 

0.0000518 0.001829 0.00 0.0000518 0.001829 

0337 Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

0.0019627 0.069300 0.00 0.0019627 0.069300 

0342 Фтористые газообразные 

соединения (в пересчете 

на фтор): - Гидрофторид 

(Водород фторид; 

фтороводород) 

0.0001372 0.004846 0.00 0.0001372 0.004846 

0344 Фториды неорганические 

плохо растворимые - 

(алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) 

0.0000590 0.002084 0.00 0.0000590 0.002084 

2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись 

кремния, в %: - 70-20 

(шамот, цемент, пыль 

цементного производства 

0.0000590 0.002084 0.00 0.0000590 0.002084 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

382 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

383 
 

     

 

- глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, 

кремнезем и другие) 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K·Kгр.·(1-h1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 

Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Марка 

материала: УОНИ-13/55 

Продолжительность производственного цикла (ti): 5 мин. (300 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 

Код Название вещества K, г/кг 

0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в 

пересчете на железо) (Железо 

сесквиоксид) 

13.9000000 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете 

на марганец (IV) оксид) 

1.0900000 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 

2.1600000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.3510000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

13.3000000 

0342 Фтористые газообразные соединения (в 

пересчете на фтор): - Гидрофторид 

(Водород фторид; фтороводород) 

0.9300000 

0344 Фториды неорганические плохо 

растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) 

1.0000000 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния, в %: - 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем и 

другие) 

1.0000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 

2452 час 0 мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=2.125 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 2.5 

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых 

частиц (Кгр.): 0.4 

 

Операция: №2 Электроды сварочные Э42 

Результаты расчетов 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

383 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

384 
 

     

 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (h1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид, 

(железа окcид) (в 

пересчете на железо) 

(Железо сесквиоксид) 

0.0012396 0.006119 0.00 0.0012396 0.006119 

0143 Марганец и его 

соединения (в пересчете 

на марганец (IV) оксид) 

0.0002951 0.001457 0.00 0.0002951 0.001457 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K·Kгр.·(1-h1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 

Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Марка 

материала: Э42 

Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 

Код Название вещества K, г/кг 

0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в 

пересчете на железо) (Железо 

сесквиоксид) 

10.5000000 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете 

на марганец (IV) оксид) 

2.5000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 685 

час 36 мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=2.125 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 2.5 

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых 

частиц (Кгр.): 0.4 

 

Операция: №3 Электроды сварочные Э46 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (h1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид, 

(железа окcид) (в 

пересчете на железо) 

(Железо сесквиоксид) 

0.0005242 0.000062 0.00 0.0005242 0.000062 

0143 Марганец и его 

соединения (в пересчете 

на марганец (IV) оксид) 

0.0000661 0.000008 0.00 0.0000661 0.000008 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K·Kгр.·(1-h1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

384 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

385 
 

     

 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Ручная дуговая сварка 

Технологический процесс (операция):  Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами Марка 

материала: Э46 

Продолжительность производственного цикла (ti): 5 мин. (300 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 

Код Название вещества K, г/кг 

0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в 

пересчете на железо) (Железо 

сесквиоксид) 

22.2000000 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете 

на марганец (IV) оксид) 

2.8000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 8 

час 12 мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=0.85 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 1 

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых 

частиц (Кгр.): 0.4 

 

Операция: №4 Проволока порошковая 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (h1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид, 

(железа окcид) (в 

пересчете на железо) 

(Железо сесквиоксид) 

0.0006233 0.000898 0.00 0.0006233 0.000898 

0143 Марганец и его 

соединения (в пересчете 

на марганец (IV) оксид) 

0.0000916 0.000132 0.00 0.0000916 0.000132 

0342 Фтористые газообразные 

соединения (в пересчете 

на фтор): - Гидрофторид 

(Водород фторид; 

фтороводород) 

0.0003188 0.000459 0.00 0.0003188 0.000459 

0344 Фториды неорганические 

плохо растворимые - 

(алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) 

0.0000689 0.000099 0.00 0.0000689 0.000099 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K·Kгр.·(1-h1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

385 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

386 
 

     

 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Полуавтоматическая сварка сталей без газовой защиты 

Технологический процесс (операция):  Полуавтоматическая сварка сталей порошковой проволокой 

Марка материала: ПП-АН-3 

Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 

Код Название вещества K, г/кг 

0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в 

пересчете на железо) (Железо 

сесквиоксид) 

13.2000000 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете 

на марганец (IV) оксид) 

1.9400000 

0342 Фтористые газообразные соединения (в 

пересчете на фтор): - Гидрофторид 

(Водород фторид; фтороводород) 

2.7000000 

0344 Фториды неорганические плохо 

растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) 

1.4600000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 200 

час 0 мин 

Расчётное значение количества электродов (Вэ) 

Вэ=G·(100-н)·10-2=0.85 кг 

Масса расходуемых электродов за час (G), кг: 1 

Норматив образования огарков от расхода электродов (н), %: 15 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых 

частиц (Кгр.): 0.4 

 

Операция: №5 Газовая резка 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (h1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид, 

(железа окcид) (в 

пересчете на железо) 

(Железо сесквиоксид) 

0.0035861 0.025045 0.00 0.0035861 0.025045 

0143 Марганец и его 

соединения (в пересчете 

на марганец (IV) оксид) 

0.0000528 0.000369 0.00 0.0000528 0.000369 

0301 Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

0.0035611 0.024871 0.00 0.0035611 0.024871 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 

0.0005787 0.004042 0.00 0.0005787 0.004042 

0337 Углерода оксид (Углерод 

окись; углерод моноокись; 

угарный газ) 

0.0044028 0.030749 0.00 0.0044028 0.030749 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MМ=K·Kгр.·(1-h1)·ti/1200/3600, г/с (2.6, 2.6а [1]) 

Mг
O=3.6·MМ·T·10-3, т/год (2.13, 2.20 [1]) 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

386 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

387 
 

     

 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Газовая резка 

Используемый металл:  Сталь углеродистая Толщина листов: 10 [мм] 

Продолжительность производственного цикла (ti): 5 мин. (300 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 

Код Название вещества K, г/ч 

0123 диЖелезо триоксид, (железа окcид) (в 

пересчете на железо) (Железо 

сесквиоксид) 

129.100000 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете 

на марганец (IV) оксид) 

1.9000000 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 

51.2800000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 8.3330000 

0337 Углерода оксид (Углерод окись; углерод 

моноокись; угарный газ) 

63.4000000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 485 

час 0 мин 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых 

частиц (Кгр.): 0.4 

 

Операция: №6 Газовая сварка 

Результаты расчетов 

Код Название вещества Без учета очистки Очистка (h1) С учетом очистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид (Двуокись 

азота; пероксид азота) 

0.0024444 0.007181 0.00 0.0024444 0.007181 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) 

0.0003972 0.001167 0.00 0.0003972 0.001167 

Расчетные формулы 

Расчет производился с учетом двадцатиминутного осреднения. 

MM=Bэ·K·Kгр.·(1-h1)·ti/1200/3600, г/с (2.1, 2.1а [1]) 

Mг
M=3.6·MM·T·10-3, т/год (2.8, 2.15 [1]) 

При расчете валового выброса двадцатиминутное осреднение не учитывается 

Исходные данные 

Технологическая операция:  Газовая сварка сталей 

Технологический процесс (операция):  Газовая сварка сталей ацетилен-кислородным пламенем 

Продолжительность производственного цикла (ti): 10 мин. (600 с) 

Удельные выделения загрязняющих веществ 

Код Название вещества K, г/кг 

0301 Азота диоксид (Двуокись азота; 

пероксид азота) 

17.6000000 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 2.8600000 

Фактическая продолжительность технологической операции сварочных работ в течение года (T): 408 

час 0 мин 

Масса расходуемого сварочного материала (Вэ), кг: 1 

Поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодисперсных твердых 

частиц (Кгр.): 0.4 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

387 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

388 
 

     

 

Программа основана на документах: «Методика расчета выделений (выбросов) загрязняющих 

веществ в атмосферу при сварочных работах», на основе удельных показателей) (утверждена 

приказом Госкомэкологии от 14.04.1997 № 158. 
 

 

ИВ№ 6502-08 Пересыпка инертных материалов 

 

Расчет произведен программой «Сыпучие материалы», версия 1.10.4.1 от 25.12.2012 

Copyright© 2005-2012 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 

 

Программа основана на следующих методических документах: 

1. «Временные методические указания по расчету выбросов загрязняющих веществ (пыли) в 

атмосферу при складировании и перегрузке сыпучих материалов на предприятиях речного флота», 

Белгород, БТИСМ, 1992 г. 

2. п. 1.6.4 «Методического пособия по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух», СПб, 2012 г. 

3. Письмо НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г. 

 

Пересыпка песка 

Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

2907 Пыль неорганическая >70% SiO2 0,7360000 0,017741 

 

Разбивка по скоростям ветра 

Вещество 2907 - Пыль неорганическая >70% SiO2 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0.5 0.3200000  

1.0 0.3200000  

1.5 0.3200000  

2.0 0.3840000  

2.5 0.3840000  

3.0 0.3840000  

3.5 0.3840000  

4.0 0.3840000 0.017741 

4.5 0.3840000  

5.0 0.4480000  

6.0 0.4480000  

7.0 0.5440000  

8.0 0.5440000  

9.0 0.5440000  

10.0 0.6400000  

11.0 0.6400000  

12.0 0.7360000  

13.0 0.7360000  

13.3 0.7360000  

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Материал: Песок 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

П=K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·B·GГ т/год     (7) 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

388 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

389 
 

     

 

K1=0.05 - весовая доля пылевой фракции в материале 

K2=0.03 - доля пыли, переходящая в аэрозоль 

Uср=4.00 м/с - средняя годовая скорость ветра  

U*=13.30 м/с - максимальная скорость ветра 

Зависимость величины K3 от скорости ветра 

 

Скорость 

ветра (U), (м/с) 

K3 

0.5 1.00 

1.0 1.00 

1.5 1.00 

2.0 1.20 

2.5 1.20 

3.0 1.20 

3.5 1.20 

4.0 1.20 

4.5 1.20 

5.0 1.40 

6.0 1.40 

7.0 1.70 

8.0 1.70 

9.0 1.70 

10.0 2.00 

11.0 2.00 

12.0 2.30 

13.0 2.30 

13.3 2.30 

 

K4=1.00 - коэффициент, учитывающий защищенность от внешних воздействий (склады, хранилища 

открытые: с 4 сторон) 

K5=0.80 - коэффициент, учитывающий влажность материала (влажность: до 3 %) (Влажность 

материала принята в соответствии с п.п.7.1.2 ГОСТ 8736-2014) 

K7=0.80 - коэффициент, учитывающий крупность материала (размер кусков: 3 - 1 мм) (Крупность 

(модуль крупности) материала принята в соответствии с техническим паспортом на песок 

обогащенный строительный (2,34 мм) Приложение 7.1 настоящего раздела) 

K8=1 - коэффициент, учитывающий тип грейфера (грейфер не используется) 

B=0.40 - коэффициент, учитывающий высоту разгрузки материала (высота: 0,5 м) 

Gг=38.50 т/г - количество перерабатываемого материала в год 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

М=106/3600·K1·K2·K3·K4·K5·K7·K8·B·GЧ г/с     (6) 

Gч=Gtp·60/tp=3.00 т/ч - количество перерабатываемого материала в час, рассчитанное в соответствии с 

письмом НИИ Атмосфера № 1-2157/11-0-1 от 25.10.2011 г., где 

Gtp=1.00 т/ч - фактическое количество перерабатываемого материала в час 

tp>=20=20 мин. - продолжительность производственной операции в течение часа 

 

ИВ№ 6502-09-10 Работа ДЭС 50 кВт 

 
Расчет произведен программой «Дизель» версия 2.2.13 от 24.05.2021 

Copyright© 2001-2021 Фирма «Интеграл» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Арктический научный центр" 

Регистрационный номер: 60-00-8822 

 

Название источника выбросов: №1 ДЭС 50 кВт 

Расчет произведен в соответствии с документом: «Методика расчёта выделений загрязняющих 

веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 

2001 год. 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

389 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

390 
 

     

 

Результаты расчетов 

Код Название 

вещества 

Без учёта газоочистки. Газооч. С учётом газоочистки 

  г/с т/год % г/с т/год 

0301 Азота диоксид 0.0457778 0.447200 0.0 0.0457778 0.447200 

0304 Азот (II) оксид 0.0074389 0.072670 0.0 0.0074389 0.072670 

0328 Углерод (Сажа) 0.0027778 0.027857 0.0 0.0027778 0.027857 

0330 Сера диоксид 0.0152778 0.146250 0.0 0.0152778 0.146250 

0337 Углерод оксид 0.0500000 0.487500 0.0 0.0500000 0.487500 

0703 Бенз/а/пирен 0.0000000515

9 

0.0000005107

1 

0.0 0.0000000515

9 

0.0000005107

1 

1325 Формальдегид 0.0005952 0.005571 0.0 0.0005952 0.005571 

2732 Керосин 0.0142857 0.139286 0.0 0.0142857 0.139286 

Нормирование выбросов оксидов азота производится в соотношении MNO2 = 0.8·MNOx и MNO = 

0.13·MNOx. 

Расчётные формулы 

До газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=(1/3600)·ei·Pэ/Ci, г/с (1) 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=(1/1000)·qi·Gт/Ci, т/год (2) 

После газоочистки: 

Максимальный выброс (Mi) 

Mi=Mi·(1-f/100), г/с 

Валовый выброс (Wi) 

Wi=Wi·(1-f/100), т/год 

Исходные данные: 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ=50 [кВт] 

Расход топлива стационарной дизельной установкой за год Gт=32.5 [т] 

Коэффициент, зависящий от страны-производителя дизельной установки (Ci): 

CCO= 2;  CNOx= 2.5;  CSO2=1 ;  Cостальные= 3.5. 

Удельные выбросы на единицу полезной работы стационарной дизельной установки на режиме 

эксплуатационной мощности (ei) [г/(кВт·ч)]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 0.000013 

Удельные выбросы на один килограмм дизельного топлива при работе стационарной дизельной 

установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатационный цикл (q i) [г/кг 

топлива]: 

Углерод оксид Оксиды азота 

NOx 

Керосин Углерод 

(Сажа) 

Сера диоксид Формальдегид Бенз/а/пирен 

30 43 15 3 4.5 0.6 0.000055 

Объёмный расход отработавших газов (Qог): 

Удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме работы двигателя bэ=214 

г/(кВт·ч) 

Высота источника выбросов H = 1,1 м 

Температура отработавших газов Tог=723 К 

Qог = 8.72·0.000001·bэ·Pэ/(1.31/(1+Tог/273)) =0.259852 м3/c (Приложение) 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

390 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

391 
 

     

 

Программа основана на методических документах: 

«Методика расчёта выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных 

установок». НИИ АТМОСФЕРА, Санкт-Петербург, 2001 год. 

ГОСТ Р 56163-2019 «ВЫБРОСЫ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ. Метод расчета 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу стационарными дизельными установками (новыми и 

после капитального ремонта) различной мощности и назначения при их эксплуатации» 

 

  



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

391 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

392 
 

     

 

Приложение И.2 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух при 
аварийной ситуации 

 

Расчет выбросов от испарения ДТ с поверхности моря (ист. №6601) 

Согласно результатам моделирования разлива ДТ за 1 ч после аварии испарится 12%  ДТ 

(5,67 т (6,6 м3)). 

Таким образом, максимальные выбросы паров нефти составят: 5,67 т х 106/ 3600 = 1576,00 

г/с. 

Разбивка паров ДТ на компоненты выполнена в соответствии с Приложением 14 

Дополнения к методическим указаниям по определению выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу от резервуаров, НИИ Атмосфера, С.Пб., 1999 г., и Письма НИИ Атмосфера от 05.05.2010 

№07-2-409/10-0. 

Таблица Выбросы загрязняющих веществ при нефтяном разливе 
Загрязняющее вещество Содержание в 

выбросах, % масс. 

Максимально-разовый 

выброс, г/с 

Валовый 

выброс, т/год Код Наименование 

2754 
Предельные 

углеводороды С12-С19 
99,72 1571,587 5,654124 

0333 Сероводород 0,28 4,4128 0,015876 

 
Расчет выбросов при горении пятна  ДТ на поверхности моря (ист. №6602) 

 

Расчет массы выбросов загрязняющих веществ при горении пятна выполнен в соответствии 

с «Методикой расчета выбросов от источников горения при разливе нефти и нефтепродуктов»,  утв. 

приказом Госкомэкологии РФ №90 от 05.03.1997 

Нефтепродукты обладают меньшей плотностью, чем вода, они не растворяются в воде и при 

аварии растекаются на водной поверхности. 

В соответствии с Методикой в случае неконтролируемого горения нефти и нефтепродуктов 

(ННП) на водной подстилающей поверхности воды остается слой ННП толщиной 2 мм. 

 

Масса недожога Мн определяется по формуле: 

Mн = ρ0 S0 h* 

Коэффициент недожога: 

 
Коэффициент полноты сгорания равен: 

 
Для водной поверхности: 

 
Зная К, расчетная формула для выброса поллютантов при горении топлива на водной 

подстилающей поверхности выглядит следующим образом: 

 

Мα = К Кα М0, α = 1 ... N 

 

Таблица – Коэффициенты эмиссии поллютантов при горении НиНП и ЛГМ 

№ 

п/п 
Поллютант 

Кα для НиНП [кг/кг] Кα для ЛГМ 

[кг/кг] нефть диз. топливо бензин 

1. Оксид углерода СО 8,40·10-2 7,06·10-3 3,11·10-1 1,35·10-1 

2. Диоксид углерода СО2 1,00 1,00 1,00 1,35·10-1 

3. Оксиды азота NOx 6,9·10-3 2,61·10-2 1,51·10-2 4,05·10-4 

4. Оксиды серы (в пересчете на SO2) 2,78·10-2 4,71·10-3 1,20·10-3 1,00·10-6 

5. Сероводород (H2S) 1,00·10-3 1,00·10-3 1,00·10-3 1,00·10-6 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

392 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

393 
 

     

 

6. Сажа (С) 1,70·10-1 1,29·10-2 1,47·10-3 1,10·10-2 

7. Синильная кислота (HCN) 1,00·10-3 1,00·10-3 1,00·10-3 1,00·10-6 

8. Дым (ультрадисперсные частицы SiO2) 1,00·10-6 1,00·10-6 1,00·10-6 5,50·10-2 

9. Формальдегид (НСНО) 1,00·10-3 1,18·10-3 5,33·10-4 1,00·10-6 

10. Органические кислоты (в пересчете на 

СН3СООН) 

1,50·10-2 3,65·10-3 5,33·10-4 1,00·10-6 

 

Максимальный объем разлитого ДТ составит 47 т (54,7 м3), площадь пятна Scp - 4810 кв.м., 

толщина плёнки 0,011 м., плотность нефтепродукта (дизельного топлива 0,863 т/м3); 

Масса недожога равна: 

Mн = 863 * 4810 *0,002 / 1000 = 8,302 т 

Коэффициент недожога равен: 

Кн = 8,302 / 47 = 0,177 

Коэффициент полноты сгорания равен: 

К = (47-8,302) / 47 = 0,823 

Расчет выбросов поллютантов при горении нефтепродукта на водной подстилающей 

поверхности определяется по формуле Мα = К Кα М0 и представлен в таблице ниже: 

№ 

п/п 
Поллютант 

Коэффициент 

полноты 

сгорания, К 

Кα для 

НиНП (диз. 

топливо), 

кг/кг 

Масса  

нефтепродукта, 

разлитые на 

поверхности в 

результате аварии 

(М0), т 

Масса выброса 

поллютанта (М), 

т 

1. Оксид углерода СО 0,823 7,06·10-3 47 0,273088 

2. Диоксид углерода СО2 0,823 1 47 38,681000 

3. Оксиды азота NOx, в т.ч. 0,823 2,61·10-2 47 1,009574 

     Диоксид азота       0,807659 

     Оксид азота       0,104996 

4. Оксиды серы (в пересчете на SO2) 0,823 4,71·10-3 47 0,182188 

5. Сероводород (H2S) 0,823 1,00·10-3 47 0,038681 

6. Сажа (С) 0,823 1,29·10-2 47 0,498985 

7. Синильная кислота (HCN) 0,823 1,00·10-3 47 0,038681 

8. Дым (ультрадисперсные частицы 

SiO2) 
0,823 1,00·10-6 47 0,000039 

9. Формальдегид (НСНО) 0,823 1,18·10-3 47 0,045644 

10. Органические кислоты (в пересчете 

на СН3СООН) 
0,823 3,65·10-3 47 0,141186 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

В соответствии с приложением А Методики площадь горения пятна нефтепродукта 

представляет собой площадь эллипса, при этом скорость распространения фронта пожара зависит от 

скорости ветра в конкретный период времени. Скорость распространения нефтяного пожара 

значительно превышает скорость послойного сгорания и в соответствии с Методикой «скорость 

распространения (омега) известна только для нефти». При этом весь процесс горения и выбросов 

поллютантов разбивается на стадию формирования очага пожара и стадию догорания нефти и 

нефтепродуктов, т.е. является процессом нестационарным. Кроме того, математическая модель, 

представленная в приложении А Методики, позволяет лишь определить значения валовых выбросов 

в конкретный момент времени и к моменту прекращения горения, а также полное время горения, но 

не позволяет определить максимально-разовые выбросы (г/с). 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

393 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

394 
 

     

 

Для оценки максимально-разовых выбросов использовались положения «Методики расчета 

выбросов вредных веществ в атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов», Самара, 

1996. 

Согласно вышеуказанной методике скорость выгорания является практически постоянной 

величиной для нефти и конкретных нефтепродуктов и определяется как средняя массовая скорость 

горения нефтепродукта с единицы поверхности зеркала фаз в единицу времени. Для дизельного 

топлива и подобных ему веществ линейная скорость выгорания составляет 4,18 мм/мин или 198.0 

кг/м²/час или 0,055 кг/м²/сек. 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

G=Kα·mj·Sср/3.6 (г/с) 

Для резервуаров (установок), получивших во время аварии сильные разрушения усредненная 

площадь определяется: 

Scp =4,63·Vж = 4,63 * 54,7 = 253,261 кв.м. 

mj = 198.0 кг/м²/час или 0,055 кг/м²/сек. 

Результаты расчета выбросов загрязняющих веществ представлены в таблице ниже: 

Код Название 
Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый 

выброс 

(т/период) 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 290,844932 0,807659 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 47,262302 0,104996 

317 Гидроцианид (Водород цианистый) 13,929355 0,038681 

328 Углерод (Сажа) 179,688680 0,498985 

330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 65,607262 0,182188 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 13,929355 0,038681 

337 Углерод оксид 98,341246 0,273088 

1325 Формальдегид 16,436639 0,045644 

1555 Этановая кислота (Уксусная к-та) 50,842146 0,141186 

2902 Взвешенные вещества 0,013929 0,000039 

 

 

 

 

 

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

394 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

395 
 

     

 

Приложение К 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ 

Приложение К Результаты расчетов рассеивания при реконструкции 

 

УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 

Copyright © 1990-2021 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ООО "Арктический научный центр" 

Регистрационный номер: 60008822 

ВИД: 1, Реконструкция 

ВР: 1, ПДК м.р.  

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: 3,3 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 25,1 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 200 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость превышения 

которой находится в пределах 5%, м/с: 13,3 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 

 
 
 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

395 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

396 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

396 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

397 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

397 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

398 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

398 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

399 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

399 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

400 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

400 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 

     

     

401 
 

     

 



И
н

в
. 

№
 п

о
д

п
 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а 
В

за
и

м
. 

И
н

в
. 

№
 

 
 

 

Лист 

401 
543/23-ООС2 

Лит № докум. Изм. Подп. Дата 